Дело № 1-18/2023

УИД: 22RS0030-01-2023-000057-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2023 г. с.Курья

Курьинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего cудьи - Шапошниковой Е.А., 

с участием гос.обвинителя – прокурора Курьинского района Боброва А.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Пчелякова С.В., удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

при секретаре Васиной О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, не военнообязанного, имеющего высшее образование, разведенного, на иждивении несовершеннолетних детей нет, инвалидности нет, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>Г 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Государственное унитарное предприятие дорожного хозяйства Алтайского края «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» зарегистрировано с ДД.ММ.ГГГГ в Инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по 

<

адрес> края за основным государственным регистрационным номером (далее по тексту ОГРН) №. Официальное сокращенное наименование - ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» (далее по тексту ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», Предприятие). Юридический и фактический адрес Предприятия: 

<

адрес>). 

Правовое положение Предприятия определяется, в том числе Уставом, утверждённым приказом Министерства строительства, транспорта, жилищно – коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому:

- ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», является унитарной коммерческой организацией и осуществляет свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», законом Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗС «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Алтайского края», постановлением администрации Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации государственных унитарных и казенных предприятий Алтайского края», другими нормативно – правовыми актами РФ и Алтайского края;

- Учредителем и собственником имущества, закрепленного за Предприятием на праве хозяйственного ведения, является Алтайский край. От имени Алтайского края функции и полномочия Учредителя осуществляет Министерство строительства, транспорта, жилищно – коммунального хозяйства Алтайского края, которое осуществляет координацию и регулирование деятельности Предприятия, в том числе по вопросам сохранности, содержания и использования по назначению государственного имущества;

- Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование и местонахождение, штампы, бланки со своим фирменным наименованием, другие средства индивидуализации;

- Предприятие создано с целью необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена, и для осуществления деятельности в целях решения социальных задач по сохранению и дальнейшему развитию камнерезного дела на Алтае, расширению производства уникальных художественных изделий камнерезного дела на Алтае, расширению производства уникальных художественных изделий из природных материалов;

- Имущество Предприятия находится в собственности Алтайского края, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Предприятия, принадлежит Предприятию на праве хозяйственного ведения и отражается на его самостоятельном балансе;

- Руководитель Предприятия (директор) является единоличным исполнительным органом Предприятия и обязан действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно. Руководитель Предприятия назначается на должность распоряжением Правительства Алтайского края. Издание распоряжения Правительства Алтайского края о назначении на должность руководителя Предприятия является основанием для заключения с руководителем Предприятия трудового договора. Трудовой договор регламентирует права и обязанности руководителя Предприятия, а также основания расторжения трудового договора с ним. 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности у Предприятия имеется касса, расположенная в здании ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» по адресу: 

<

адрес>), а также открыты расчетные счета, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт расчетный счет №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Главного Управления строительства, транспорта, жилищно - коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края «О назначении ФИО1» №-лс, ФИО1 назначен на должность директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес> ФИО11 и директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» ФИО1 заключен трудовой договор. К вышеуказанному трудовому договору с директором Предприятия ФИО1 заключены дополнительные соглашения, в том числе № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно приказу Министерства транспорта Алтайского края «О прекращении трудового договора и увольнении ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс - прекращено действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ уволен с должности директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» в связи с истечением срока действия трудового договора. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Министерства транспорта Алтайского края «О назначении ФИО1» №-лс, ФИО1 назначен на должность директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между Министром транспорта Алтайского края Свидетель №11 и директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» ФИО1 заключен трудовой договор.

На основании приказа Министерства транспорта Алтайского края «О прекращении трудового договора и увольнении ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, прекращено действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволен по собственной инициативе.

Рабочее место директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1 и сотрудников Предприятия находилось по адресу: 

<

адрес>). 

В соответствии с трудовыми договорами и дополнительными соглашениями к ним, ФИО1, как руководитель Предприятия имел право, в том числе:

- действовать без доверенности от имени Предприятия, представлять его интересы на территории РФ и за ее пределами; 

- в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершать сделки от имени Предприятия;

- осуществлять в установленном порядке прием на работу работников Предприятия, заключать, изменять и прекращать трудовые договора с ними; 

- применять к работникам Предприятия меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Предприятия, утверждать положения о представительствах и филиалах;

- решать иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, Уставом Предприятия и трудовым договором к компетенции Руководителя Предприятия;

- получать вознаграждение в соответствии с результатами финансово-хозяйственной деятельности Предприятия.

В соответствии трудовыми договорами и дополнительными соглашениями к ним, ФИО1, как руководитель Предприятия обязан, в том числе:

- добросовестно и разумно руководить Предприятием, организовывать его деятельность, обеспечивать выполнение установленных показателей экономической эффективности деятельности Предприятия;

- при исполнении должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации и Алтайского края, Уставом Предприятия и настоящим трудовым договором;

- соблюдать ограничения, установленные пунктом 2 статьи 21 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

- обеспечивать прибыльную работу Предприятия и не допускать принятия решений, которые могут привести к несостоятельности (банкротству) Предприятия;

- обеспечивать содержание в надлежащем состоянии находящегося в хозяйственном ведении Предприятия и текущего ремонта недвижимого имущества;

- обеспечивать своевременную выплату заработной платы, надбавок пособий и иных выплат работникам Предприятия;

- обеспечивать использование имущества Предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности Предприятия, установленным его Уставом, а также использование по целевому назначению выделенных Предприятию бюджетных и внебюджетных средств;

- организовывать работу Предприятия и выполнение решений Работодателя;

- утверждать структуру и штатную численность работников Предприятия;

- в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Алтайского края, распоряжаться имуществом Предприятия.

В соответствии с п. 4 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору с руководителем ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», ФИО1 установлены условия оплата труда, режим рабочего времени и отдыха Руководителя Предприятия, социальные гарантии.

Согласно п. 4.2. вышеуказанного дополнительного соглашения Руководителю Предприятия устанавливается, в том числе вознаграждение по итогам работы за год, которое выплачивается один раз в год после рассмотрения годового отчета на балансовой комиссии и не может превышать 130 % (сто тридцать) от должностного оклада. 

Согласно п. 4.5. вышеуказанного дополнительного соглашения, вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается, в том числе, в случае если Предприятие в предшествующий год работало без прибыли. 

В соответствии с п.3.3. Положения «Об оплате труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства Алтайского края», утвержденного приказом Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) - оценка деятельности Руководителя осуществляется по следующим периодам: по итогам месяца – за достижение высоких производственных показателей деятельности предприятия, по итогам года – по результатам финансово – хозяйственной деятельности Предприятия (по показателю рентабельности собственного капитала Предприятия и показателю динамики прибыльности).

В соответствии с п. 3.5.8. вышеуказанного Положения, в случае наличия убытков по итогам работы Предприятия за год годовое вознаграждение Руководителю не выплачивается вне зависимости от выполнения показателей. 

В соответствии со ст. 145 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ (далее по тексту – ТК РФ) - условия оплаты труда руководителей государственных или муниципальных унитарных предприятий определяются трудовыми договорами в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, учредительными документами юридического лица (организации). Согласно Положения «Об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.01.2015 № 2, оплата труда руководителей предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера. 

Для поощрения руководителей предприятий устанавливаются выплаты стимулирующего характера, которые осуществляются по результатам достижения предприятием показателей экономической эффективности его деятельности, утвержденных учредителем, за соответствующий период с учетом личного вклада руководителя предприятия в осуществление основных задач и функций, определенных уставом предприятия.

Размер и периодичность выплат стимулирующего характера определяются учредителем с учетом достижения показателей экономической эффективности деятельности предприятия.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон № 161-ФЗ, Закон) установлено, что имущество унитарного предприятия формируется за счет: имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества; доходов унитарного предприятия от его деятельности; иных не противоречащих законодательству источников.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 вышеуказанного Закона, государственное или муниципальное предприятие распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 вышеуказанного Закона, Руководитель унитарного предприятия (директор, генеральный директор) является единоличным исполнительным органом унитарного предприятия. Руководитель унитарного предприятия действует от имени унитарного предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени унитарного предприятия, утверждает структуру и штаты унитарного предприятия, осуществляет прием на работу работников такого предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством.

В соответствии с ч. 1 ст. 25 Федерального закона № 161-ФЗ, Руководитель унитарного предприятия при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах унитарного предприятия добросовестно и разумно.

В соответствии с ч. 2 ст. 25 вышеуказанного Закона, Руководитель унитарного предприятия несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные унитарному предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества унитарного предприятия.

Тем самым, денежные средства, находящиеся в кассе Предприятия и размещенные на расчетных счетах ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», согласно действующему законодательству являлись вверенными директору Предприятия ФИО1, который на правах единоличного управления вправе распоряжаться ими в целях, необходимых для функционирования Предприятия.

Таким образом, директор ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1 в силу возложенных на него должностных обязанностей был наделен полномочиями по руководству деятельностью Предприятия, по руководству трудовым коллективом Предприятия, по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися в кассе и на расчетных счетах Предприятия, то есть являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте на территории Алтайского края, осведомленном о наличии на расчетном счете Предприятия денежных средств, полученных в ходе осуществления финансово – хозяйственной деятельности, из корыстных побуждений вопреки интересам Предприятия возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему в силу занимаемой должности - директора Предприятия, денежных средств, принадлежащих ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», путем присвоения, с использованием своего служебного положения.

Преследуя корыстную цель, директор ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1, осознавая, что объем его служебных полномочий достаточен для достижения задуманного, разработал план своей преступной деятельности, согласно которому решил:

- давать устные распоряжения, находящейся у него в непосредственном подчинении, главному бухгалтеру предприятия Свидетель №2, осуществлять перечисление денежных средств в качестве вознаграждения по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год, на подконтрольный ему банковский счет;

- давать устные указания сотруднику отдела кадров предприятия Свидетель №12, обязательные для исполнения, изготавливать приказ о выплате ФИО1 вознаграждения по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год, достоверно зная, что данное вознаграждение ему к выплате не полагается; 

- используя свое служебное положение – директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», зная о том, что по итогам финансово – хозяйственной деятельности за ДД.ММ.ГГГГ год работа Предприятия признана неудовлетворительной, с целью правомерного основания перечисления денежных средств на подконтрольный ему банковский счет, подписывать приказ о выплате ему вознаграждения по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год;

- с целью сокрытия своих преступных действий, зная порядок согласования и оплаты вознаграждения директору Предприятия, согласовать у Министра транспорта Алтайского края Свидетель №11 ходатайство о своем поощрении, и передать в бухгалтерию Предприятия, в качестве документа, подтверждающего законность выплаченного ему вознаграждения; 

- незаконно получив денежные средства в качестве вознаграждения по итогам ДД.ММ.ГГГГ года на подконтрольный ему банковский счет, обратить их в свою пользу и распорядиться ими по собственному усмотрению.

Разработав план совершения задуманного преступления, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, директор ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1, руководствуясь корыстной целью, приступил к его реализации и совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих Предприятию, путем присвоения, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>), используя свое служебное положение - директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», достоверно зная о том, что по протоколу заседания балансовой комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденному Министром транспорта Алтайского края Свидетель №11, работа Предприятия по итогам финансово – хозяйственной деятельности за 2018 год признана неудовлетворительной, а также зная, что согласно п. 4.5. заключенного с ним дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, вознаграждение руководителю Предприятия по итогам работы за год не выплачивается, в случае если Предприятие в предшествующий год работало без прибыли, без соответствующего согласования вопроса о начислении и размере ему премии с работодателем в лице Министерства транспорта Алтайского края, дал устное указание подчиненному работнику - главному бухгалтеру Предприятия Свидетель №2 о перечислении денежных средств в качестве вознаграждения по итогам работы за 2018 год в размере 130 % от должностного оклада с расчетного счета Предприятия на подконтрольный ему банковский счет.

Главный бухгалтер Предприятия Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в здании ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» по вышеуказанному адресу, будучи не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя устное распоряжение последнего, посредством своего персонального компьютера, с установленными соответствующими программами, сформировала и направила в Банк электронные документы – реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в них сведения о сумме денежных средств, подлежащих перечислению с расчетного счета ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», и номер банковского счета ФИО1

На основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник Банка, ДД.ММ.ГГГГ произвел перечисление денежных средств в сумме 40 297, 40 рублей с расчетного счета ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в качестве вознаграждения по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год.

Затем, в целях придания своим действиям законного вида получения вознаграждения по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>), дал устное указание, обязательное для исполнения, сотруднику отдела кадров предприятия - Свидетель №12 изготовить приказ о выплате ФИО1 вознаграждения по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год в размере 40 297,40 руб., при этом достоверно зная и понимая, что данное вознаграждение ему к выплате не полагалось. 

Сотрудник отдела кадров предприятия - Свидетель №12, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя на основании устного указания директора Предприятия ФИО1, не догадываясь об его истинных преступных намерениях, изготовила приказ «О премировании - по итогам работы за год (после рассмотрения годового отчета на балансовой комиссии)» № п.1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому директор ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1 премирован в размере 40 297, 40 руб. с основанием: дополнительное соглашение к трудовому договору с руководителем № от ДД.ММ.ГГГГ ( п. 4, п.п. 4.2).

Далее, ФИО1, с целью предания правомерности перечисления денежных средств, в качестве вознаграждения по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год, на подконтрольный ему банковский счет, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>), используя свое служебное положение – директора Предприятия, зная о том, что по итогам финансово – хозяйственной деятельности за 2018 год работа Предприятия признана неудовлетворительной, подписал вышеуказанный приказ, изготовленный Свидетель №12

При этом, с целью скрыть совершаемое им преступление, не быть разоблаченным, ФИО1, используя свое служебное положение, зная порядок согласования и выплаты вознаграждения директору Предприятия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратился к заместителю начальника по общим вопросам краевого государственного казенного учреждения «Алтайавтодор» (далее по тексту КГКУ - «Алтайавтодор») ФИО2 для составления ходатайства на имя Министра транспорта Алтайского края (Учредителя Предприятия) о своем поощрении. 

ФИО2, не осведомленный о преступных намерениях директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, составил и подписал ходатайство на имя Министра транспорта Алтайского края Свидетель №11 о поощрении директора Предприятия ФИО1, указав основание поощрения - своевременное и качественное выполнение обязательств по государственным контрактам. 

Министр транспорта Алтайского края Свидетель №11, не осведомленный о преступных намерениях директора Предприятия ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласовал вышеуказанное ходатайство о поощрении последнего.

После чего, ФИО1 достоверно зная, что денежные средства в размере 40 297,40 руб. в виде вознаграждения по итогам работы за 2018 год поступили на подконтрольный ему банковский счет, согласованное с Министром транспорта Алтайского края Свидетель №11 ходатайство, передал в бухгалтерию Предприятия, в качестве документа, подтверждающего законность выплаченного ему вознаграждения.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием своего служебного положения, завладел принадлежащими ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» вверенными ему Предприятием денежными средствами в сумме 40 297,40 рублей, то есть противоправно и безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, тем самым похитил их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2020 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, осведомленном о наличии на расчетном счете и в кассе Предприятия денежных средств, полученных в ходе осуществления финансово – хозяйственной деятельности, из корыстных побуждений вопреки интересам Предприятия возник преступный умысел, направленный на хищение в течение длительного периода времени имущества, принадлежащего ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», путем присвоения, с использованием своего служебного положения.

Преследуя корыстную цель, директор ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1, осознавая, что объем его служебных полномочий достаточен для достижения задуманного, разработал план своей преступной деятельности, согласно которому решил:

- приобретать имущество в магазинах, расположенных на территории Алтайского края, документы по которым передавать в бухгалтерию Предприятия;

- давать устные распоряжения, находящимся у него в непосредственном подчинении, сотрудникам Предприятия, составлять авансовые отчеты о расходовании денежных средств, затраченных ФИО1 на приобретенное им имущество, и осуществлять в программе 1С «Бухгалтерия» ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» постановку его на учет Предприятия, достоверно зная, что фактически имущество на Предприятие не поставлялось;

- получать из кассы или с расчетного счета Предприятия денежные средства в сумме, равной суммы затраченных им денежных средств на приобретенное имущество;

- давать устные указания, обязательные для исполнения, сотрудникам Предприятия, составлять и подписывать акт о списании материальных запасов на ранее приобретенное им имущество, тем самым списывать их с баланса Предприятия;

- незаконно получив имущество, принадлежащее Предприятию, обратить его в свою пользу и распорядиться им по собственному усмотрению.

Разработав план совершения задуманного преступления, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, директор ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1, руководствуясь корыстной целью, приступил к его реализации и совершил хищение вверенного ему имущества, путем присвоения, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 реализуя задуманное, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> приобрел в магазине ООО «ДНС Ритейл», следующее имущество: кронштейн для ТВ DEXP AM-42F в корпусе черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 899 руб.; телевизор LED 43 (109 см) Samsung №, в количестве 1 шт. стоимостью 23 999 руб., за которое оплатил с принадлежащей ему банковской карты № денежные средства в общей сумме 24 898 руб. Сотрудник вышеуказанного магазина, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выдал последнему товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ и предложение № № от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, реализуя задуманное, ФИО1, руководствуясь корыстной целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>) предоставил главному бухгалтеру Предприятия Свидетель №2 - товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ и предложение № № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о приобретении им указанного в них имущества, и используя свое служебное положение – директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», дал последней устные указания, обязательные для исполнения, составить авансовый отчет о расходовании денежных средств, затраченных на приобретенное им имущество от имени мастера цеха и эксплуатации машин и механизмов Предприятия Свидетель №3, а также осуществить в программе 1С «Бухгалтерия» ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» постановку на учет Предприятия вышеуказанного имущества, достоверно зная, что фактически данное имущество на Предприятие не поставлялось.

На основании вышеуказанных документов, главный бухгалтер Предприятия Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 составила и подписала авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, и в программу 1С «Бухгалтерия» ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» внесла сведения о приобретенном ФИО1 в магазине ООО «ДНС Ритейл» имуществе, тем самым осуществила его постановку на учет Предприятия. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3, действуя по указанию директора Предприятия ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>), на основании подписанного им авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ, получил в кассе Предприятия наличные денежные средства в сумме 24 898 руб. 

Далее, Свидетель №3, выполняя устное указание директора ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», расположенном по вышеуказанному адресу, передал последнему, полученные в кассе Предприятия денежные средства в сумме 24 898 руб. 

Кроме того, ФИО1 действуя согласно своего преступного плана, и продолжая его реализацию, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, пом. 25 приобрел в магазине ООО «Сантехника», следующее имущество: унитаз напольный в комплекте SANTERI версия стандарт, в количестве 1 шт., стоимостью 3 811,13 руб.; раковину Самарский Sanita белую, в количестве 1 шт., стоимостью 1 240,63 руб.; пьедестал Самарский Sanita, в количестве 1 шт., стоимостью 1 095,13 руб.; смеситель для раковины (мойки) G.LaufZOP1-А045 (SOP-1045), в количестве 1 шт., стоимостью 2 259,13 руб.; водонагреватель накопительный 50 л. HAIERES50V-B2 SLIM белый, в количестве 1 шт., стоимостью 7 750, 30 руб., за которое оплатил с принадлежащей ему банковской карты № денежные средства в общей сумме 16 156, 32 руб. Сотрудник вышеуказанного магазина, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выдал последнему кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенного ему имущества ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел в магазине ООО «Сантехника», следующее имущество: душевую кабину ZM-04, в количестве 1 шт., стоимостью 17 980 руб., за которую оплатил наличными денежные средства в сумме 17 980 руб. Сотрудник вышеуказанного магазина, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выдал последнему кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, реализуя задуманное, ФИО1, руководствуясь корыстной целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>) предоставил главному бухгалтеру Предприятия Свидетель №2 - кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ и инструкцию по эксплуатации душевой кабины ZM-04, свидетельствующие о приобретении им указанного в них имущества, и используя свое служебное положение – директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», дал последней устные указания, обязательные для исполнения, составить авансовый отчет о расходовании денежных средств, затраченных на приобретенное им имущество, и осуществить в программе 1С «Бухгалтерия» ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» постановку на учет Предприятия вышеуказанного имущества, достоверно зная, что фактически данное имущество на Предприятие не поставлялось.

На основании вышеуказанных документов, главный бухгалтер Предприятия Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 составила и подписала авансовые отчеты № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, и в программу 1С «Бухгалтерия» ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» внесла сведения о приобретенном ФИО1 в магазине ООО «Сантехника» имуществе, тем самым осуществила его постановку на учет Предприятия. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главный бухгалтер Предприятия Свидетель №2, находясь по адресу: 

<

адрес>) на основании, подписанных ФИО1 авансовых отчетов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежным поручениям произвела перечисления денежных средств, в том числе в сумме 34 136, 32 руб. с расчетного счета ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО1 № (банковская карта №), открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> и на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Северо – Западный» в 

<

адрес> № Банка ВТБ по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>), дал устные указания главному бухгалтеру Предприятия Свидетель №2, обязательные для исполнения, списать с баланса Предприятия ранее приобретенное им имущество, а именно: унитаз напольный в комплекте SANTERI версия стандарт, в количестве 1 шт.; раковину Самарский Sanita белую, в количестве 1 шт.; пьедестал Самарский Sanita, в количестве 1 шт.; смеситель для раковины (мойки) G.LaufZOP1-А045 (SOP-1045), в количестве 1 шт.; водонагреватель накопительный 50 л. HAIERES50V-B2 SLIM белый, в количестве 1 шт.; душевую кабину ZM-04, в количестве 1 шт.

Главный бухгалтер Предприятия Свидетель №2, выполняя требования ФИО1, зная о том, что составлять документы и подписывать их у комиссии входит в должностные обязанности заведующей складом Предприятия Свидетель №15, передала последней указания ФИО1 о списании с баланса Предприятия вышеуказанного имущества. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, заведующая складом предприятия Свидетель №15 составила акт о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому списано, в том числе: унитаз напольный в комплекте SANTERI версия стандарт, в количестве 1 шт.; раковина Самарский Sanita белая, в количестве 1 шт.; пьедестал Самарский Sanita, в количестве 1 шт.; смеситель для раковины (мойки) G.LaufZOP1-А045 (SOP-1045), в количестве 1 шт.; водонагреватель накопительный 50 л. HAIERES50V-B2 SLIM белый, в количестве 1 шт.; душевая кабина ZM-04, в количестве 1 шт., на общую сумму 34 136, 32 руб., подписала его у сотрудников Предприятия, входящих в состав комиссии, и предоставила ФИО1

Далее, ФИО1, решил продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенного ему имущества ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>), дал устные указания главному бухгалтеру Предприятия Свидетель №2, списать с баланса Предприятия ранее приобретенное им имущество, а именно: кронштейн для ТВ DEXP AM-42F в корпусе черного цвета, в количестве 1 шт. и телевизор LED 43 (109 см) Samsung UE43T5300AUXRU, в количестве 1 шт.

Главный бухгалтер Предприятия Свидетель №2, выполняя требования ФИО1, зная о том, что составлять документы и подписывать их у комиссии входит в должностные обязанности заведующей складом Предприятия Свидетель №15, передала последней указания ФИО1 о списании с баланса Предприятия вышеуказанного имущества. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, заведующая складом Предприятия Свидетель №15 составила акт о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому списано, в том числе: кронштейн для ТВ DEXP AM-42F в корпусе черного цвета, в количестве 1 шт. и телевизор LED 43 (109 см) Samsung UE43T5300AUXRU, в количестве 1 шт., на общую сумму 24 898 руб., подписала его у сотрудников Предприятия, входящих в состав комиссии, и предоставила ФИО1

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, директор Предприятия ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, приобрел в магазинах ООО «ДНС Ритейл» и ООО «Сантехника» имущество - унитаз напольный в комплекте SANTERI версия стандарт; раковину Самарский Sanita белую; пьедестал Самарский Sanita; смеситель для раковины (мойки) G.LaufZOP1-А045 (SOP-1045); водонагреватель накопительный 50 л. HAIERES50V-B2 SLIM белый; душевую кабину ZM-04; кронштейн для ТВ DEXP AM-42F в корпусе черного цвета и телевизор LED 43 (109 см) Samsung UE43T5300AUXRU, на общую сумму 59 034, 32 руб., однако в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» не поставил, а присвоил его в личных целях и распорядился им по своему усмотрению – установил в принадлежащем ему жилом доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя свое служебное положение – директора Предприятия, присвоил вверенное ему и принадлежащее ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» вышеуказанное имущество на общую сумму 59 034, 32 руб., то есть противоправно и безвозмездно изъял его и обратил в свою пользу, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, тем самым причинил ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав полностью себя виновным по предъявленному обвинению при вышеизложенных обстоятельствах, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, поддержав показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании, согласно которым по факту хищения денежных средств пояснял, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в ГУП ДХ по 

<

адрес> «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» в должности директора завода. Выплата премии в размере 40 297,40 рублей в апреле 2019 года, как директору ГУП «Колыванский камнерезный завод», действительно ему положена не была, в связи с чем, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, и готов возместить материальный ущерб в данном размере.

Подтверждает, что в апреле 2019 года, он осознавая, что премия по итогам работы завода за 2018 год ему не положена, так как Предприятие в предшествующий год сработала в убыток, дал указание главному бухгалтеру Свидетель №2 произвести ему начисление данной премии, в соответствии с трудовым договором, а также принял решение о выплате главному бухгалтеру премии в размере 30 000 руб. В связи с чем, ему была выплачена премия в размере 40 297, 40 рублей. После чего, сотрудник отдела кадров подготовила соответствующий приказ о выплате данных премий, который он подписал. Далее, понимая, что официально данная премия ему не положена, он обратился к ФИО2, чтобы тот обратился с ходатайством о его поощрении к Министру транспорта Алтайского края, который согласился. Так, министром транспорта Алтайского края Свидетель №11 ему было согласовано поощрение за своевременное и качественное выполнение обязательств по государственным контрактам, которое он в последствии использовал, как доказательство согласования ему премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год.

Дополнил, что ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 40 297 руб. им были возмещены ГУП «Колыванский камнерезный завод им И.И. Ползунова». Вину признает, в содеянном раскаивается. 

По факту хищения имущества пояснял, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 27 у него в собственности имеется 1/2 земельного участка и дома. Второй собственник земельного участка и дома Свидетель №1. Ранее, при приобретении земельного участка по вышеуказанному адресу и строительстве дома между ним и Свидетель №1 были дружеские отношения, у них был совместный дом без разделения границ. В осенний период ДД.ММ.ГГГГ года между им и Свидетель №1 возник конфликт в результате которого, Свидетель №1 без его одобрения и его предупреждения перегородил жилую площадь дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на две части, оставив на своей половине дома всю сантехнику и сан.узел (раковину, унитаз).

В связи с тем, что его половина дома была полностью пустая, без бытовой техники, унитаза раковины и других удобств, им в ДД.ММ.ГГГГ году было принято решение о приобретении в магазинах товарно-материальных ценностей для его дома на собственные денежные средства.

Так, ДД.ММ.ГГГГ он в Рубцовском магазине «ДНС» приобрел телевизор LED 43 (109см) SAMSUNGUE4ЗТ5300AUXRU (FullHD, 1920х1080, Smart ТV) стоимостью 23 999 рублей, кронштейн для ТВ DЕХР АМ-42Е стоимостью 899 рублей.

Также ДД.ММ.ГГГГ он приобрел водонагреватель накопительный 50л..HAIER В ЕS50V-B2 SLIM стоимостью 7 750 рублей, унитаз напольный в комплекте SANTERI версия стандарт стоимостью 3 811 рублей 13 копеек., раковину Самарский Sanita (белый) стоимостью 1 240 рублей 63 копейки, пьедестал Самарский Sanita, стоимостью 1 095 рублей 13 копеек, смеситель для раковины (мойки) G.LaufZOP1-A045 (SОР-1045) стоимостью 2 259 рублей 13 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в магазине, название которого не помнит, он приобрел душевую кабину стоимостью 17 980 рублей.

Чеки, подтверждающие приобретение вышеуказанного товара он передал главному бухгалтеру завода Свидетель №2 и дал указание провести данный товар через завод, т.е. поставить его на баланс предприятия и сразу предупредил, что фактически данный товар будет находиться у него дома по вышеуказанному адресу и на территорию завода передаваться не будет. Фактически на территорию завода данные ТМЦ не ввозились, для целей завода не использовались. Имущество приобреталось им для личных целей в быту и в настоящее время находится по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Телевизор LED 43 (109см) SAMSUNGUE4ЗТ5300AUXRU (FullHD, 1920х1080, Smart ТV) стоимостью 23 999 рублей, кронштейн для ТВ DЕХР АМ-42Е стоимостью 899 рублей он приобретал в магазине сам лично и рассчитывался своей банковской картой ПАО Сбербанк, по какой причине отчетным лицом за приобретение данного товара проходил Свидетель №3 он не помнит, в связи с тем, что уже прошел длительный промежуток времени, но данное имущество как он уже пояснил приобреталось им, и заводом денежные средства за его приобретение ему были возмещены, более подробно пояснить затрудняется. 

В дальнейшем с его ведома все вышеуказанное имущество было списано с завода актами о списании материальных запасов. Акты составлялись сотрудниками завода, либо Свидетель №2, либо Свидетель №15 Даты списания ТМЦ он не помнит.

Денежные средства за представленные на территорию завода кассовых, товарных чеков о приобретении вышеуказанного товара он получал, как он помнит в безналичной форме путем их получения на банковскую карту.

Подтверждает, что в ДД.ММ.ГГГГ году, он предоставил в бухгалтерию ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», как лично, так и через подчиненного ему заместителя директора Свидетель №3 документы, подтверждающие приобретение телевизора, кронштейна, душевой кабины, водонагревателя, унитаза, раковины, пьедестала, смесителя для раковины, с целью получения за приобретение данного имущества, денежных средств. Общая стоимость имущества составила 59 034, 32 рублей, однако фактически данное имущество он на завод не предоставлял. Указанное имущество находится в его доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего, часть денежных средств ему была перечислена на его расчетный счет, а часть денежных средств ему передал Свидетель №3, в качестве выданных под отчет за приобретенное имущество. 

Дополнил, что денежные средства в размере 59 034, 32 руб. им ДД.ММ.ГГГГ были возмещены ГУП «Колыванский камнерезный завод им И.И. Ползунова». Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ изложены верно, в соответствии с реальностью. Вину признает, в содеянном раскаивается ( т.5 л.д.43-46, 47-51, 52-55, 78-81)

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его вина по факту хищения денежных средств в сумме 40 297, 40 рублей, принадлежащих ГУП «Колыванский камнерезный завод им И.И. Ползунова» подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И.Ползунова» ФИО3 в связи с её неявкой в судебное заседание, которая пояснила, что занимает должность главного специалиста отдела правовой работы и конкурсных процедур управления дорожного хозяйства Министерства транспорта Алтайского края. 

Функции и полномочия учредителя Предприятия согласно действующему законодательству выполняет Минтранс Алтайского края. 

Пунктом 1 распоряжения Правительства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р утвержден Перечень краевых государственных унитарных предприятий, координацию и регулирование деятельности которых осуществляет органы исполнительной власти Алтайского края (далее - Перечень). Согласно Перечню, координацию и регулирование деятельности ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» осуществляет Министерство транспорта Алтайского края.

На основании приказа Министерства от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О назначении ФИО1» на должность директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначен ФИО1.

Министерством заключен трудовой договор с руководителем государственного унитарного предприятия ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

Ранее между сторонами действовал трудовой договор с руководителем ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ (далее - трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ). Пунктом 7.3 установлен срок действия трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Впоследствии сторонами заключались дополнительные соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, которыми продлялся срок его действия. Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № трудовой договор изложен в новой редакции, срок действия трудового договора продлен до ДД.ММ.ГГГГ (пункт 7.2 новой редакции трудового договора, пункт 1 дополнительного соглашения). Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ срок действия трудового договора продлен до ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение вступило в действие с ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор изложен в новой редакции, указан срок действия трудового договора - по ДД.ММ.ГГГГ (пункт 7.2 новой редакции трудового договора, пункт 1 дополнительного соглашения).

Распоряжением Министерства от ДД.ММ.ГГГГ № была утверждена Программа проверки эффективного и целевого использования имущества и денежных средств в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы (далее - «проверка»). 

И.о. начальника КГКУ «Алтайавтодор» ФИО12 подписан приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении контрольных мероприятий эффективного целевого использования имущества и денежных средств в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова». Проверка проводилась специалистами отдела внутреннего контроля КГКУ «Алтайавтодор» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки выявлены многочисленные нарушения директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1 норм действующего законодательства. 

Согласно приказу Предприятия от ДД.ММ.ГГГГ № п.1 ФИО1 начислил себе премию по итогам работы за 2018 год в размере 130% от оклада в сумме 40 297,40 рублей (основание: пункт 4.2 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, действовавшей на дату начисления премии). При этом в пункте 4.5 действовавшей редакции трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ указано, что вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается, в случае если Предприятие в предшествующий год работало без прибыли. Согласно отчету о финансовых результатах за январь-декабрь 2018 года ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» имело убытки.

Премия в размере 40 297,40 рублей министром Свидетель №11 согласована не была. В тексте обращения на имя министра, подписанного куратором Предприятия, заместителем начальника КГКУ «Алтайавтодор» по общим вопросам ФИО2, содержится просьба рассмотреть вопрос о поощрении директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1, которое им было предоставлено, в обоснование начисления вышеуказанной премии. Согласно статье 191 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - «ТК РФ») работодатель поощряет работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности (объявляет благодарность, выдает премию, награждает ценным подарком, почетной грамотой, представляет к званию лучшего по профессии). Таким образом, поощрять можно не только премией, но и благодарностью и почетной грамотой. Министр транспорта Алтайского края своей рукой написал слово «Согласовано» и поставил личную подпись. Тот согласовал поощрение, а не премию в определенном размере. В копии письма, согласованного Свидетель №11, в котором кем-то сделаны приписки «40297 р» и «1,3 (один) оклад». Свидетель №11 сумму денежной выплаты и количество окладов не указывал. Данные приписки появились в период проведения проверки на основании распоряжения Министерства от ДД.ММ.ГГГГ № и приказа КГКУ «Алтайавтодор» от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении контрольных мероприятий эффективного целевого использования имущества и денежных средств в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова». Заметно, что приписки сделаны совершенно другим цветом чернил, человеком с другим почерком. 

Также пояснила, что согласно протоколу заседания балансовой комиссии от ДД.ММ.ГГГГ по итогам финансово - хозяйственной деятельности работа ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» признана неудовлетворительной. Согласно доклада руководителя ГУП ФИО1 в 2018 году Предприятие перешло с упрощенной системы налогообложения, применяемой с ДД.ММ.ГГГГ, на общую систему налогообложения, что послужило тому, что по итогам 2018 года Предприятие сработало в убыток, который составил - 805 тыс. руб., а также им были доведены сведения (результаты) по основным показателям работы. 

При начислении ФИО1 премии в размере 40 297,40 руб., порядок оплаты труда руководителей государственных унитарных предприятий регулировался, Приказом Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ N 1142 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства Алтайского края», в редакции приказа Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в приказы от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №».

В соответствии с п.3.3. Положения об оплате труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства Алтайского края, утвержденного приказом Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) оценка деятельности Руководителя осуществляется по следующим периодам: по итогам месяца - за достижение высоких производственных показателей деятельности предприятия, по итогам года - по результатам финансово - хозяйственной деятельности Предприятия (по показателю рентабельности собственного капитала Предприятия и показателю динамики прибыльности); п. 3.5.8. В случае наличия убытков по итогам работы Предприятия за год годовое вознаграждение Руководителю не выплачивается вне зависимости от выполнения показателей. 

Согласно п. 3. Положения «Об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № оплата труда руководителей предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера. 

Для поощрения руководителей предприятий устанавливаются выплаты стимулирующего характера, которые осуществляется по результатам достижения предприятием показателей экономической эффективности его деятельности, утвержденных учредителем, за соответствующий период с учетом личного вклада руководителя предприятия в осуществление основных задач и функций, определенных уставом предприятия.

Размер и периодичность выплат стимулирующего характера определяются учредителем с учетом достижения показателей экономической эффективности деятельности предприятия.

Таким образом, ФИО1 ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» причинен материальный ущерб на сумму 40 297,40 руб., в связи с присвоением денежных средств, принадлежащих Предприятию, которые ему были выплачены в качестве премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ФИО1 поступили денежные средства в размере 40 297 руб., в счет возмещения вышеуказанного причиненного ущерба (т. 2 л.д. 118-124, 125-130,131-140,143-144);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4 в связи с его неявкой в судебное заседание, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он временно исполняет обязанности директора ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова». В ДД.ММ.ГГГГ году КГКУ «Алтайавтодор» была проведена проверка финансово - хозяйственной деятельности ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки выявлено что ФИО1 необоснованно начислена и выплачена премия в апреле 2019 года в сумме 40 297,40 рублей.

Необоснованность начисления и выплаты премии заключалась в том, ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Предприятия № п.1 «О премировании», директор завода ФИО1 был премирован в размере 40 297,40 тыс. руб. по итогам работ за год (после рассмотрения годового отчета на балансовой комиссии). В приказе указаны основание премирования: дополнительное соглашение к трудовому договору с руководителем № от 3012.2016 г. (п. 4, п.п. 4.2.).

Согласно п. 4.2 дополнительного соглашения к трудовому договору с руководителем № от ДД.ММ.ГГГГ - вознаграждение по итогам работы за год, которое выплачивается один раз в год после рассмотрения годового отчета на балансовой комиссии и не может превышать 130 % от должностного оклада.

Однако, дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, на основании которого выплачена премия, пунктом 4.5. запрещается выплата вознаграждения по итогам работы за год, если предприятие в предшествующий год сработало без прибыли. 

Согласно отчету о финансовых результатах за 2018 год ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» имело убытки.

Кроме того, к вышеуказанному приказу о премировании ФИО1 приложено ходатайство ФИО2 на имя Министра Свидетель №11 о поощрении ФИО1, которое согласовано министром. На данном ходатайстве имеется дата ДД.ММ.ГГГГ, однако к этому времени премия уже была выплачена ФИО1, а также издан приказ о его премировании. Кроме того, данное ходатайство не содержит сведений о том, что ФИО1 согласовывается денежная премия, не указана сумма премии, кроме того, в тексте не содержится сведений о том, что согласовано поощрение по итогам работы за год. 

Таким образом, премия выплачена в нарушение условий трудового договора. Указанные денежные средства в размере 40 297,40 руб. выплачены из средств завода, в связи с чем, ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» причинен ущерб на указанную сумму (т.3 л.д.1-7);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5 в связи с его неявкой в судебное заседание, о том, что работает в должности заместителя начальника управления - начальника отдела дорожного хозяйства Управления дорожного хозяйства Министерства транспорта 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: организация деятельности дорожных хозяйств края, взаимодействие с муниципальными образованиями, подготовка нормативно - правовых актов. 

Учредителем ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» (далее по тексту ГУП «ККЗ») является Министерство транспорта Алтайского края. Учредителем КГКУ «Алтайавтодор» является Министерство транспорта Алтайского края. ГУП «ККЗ» является правопреемником государственного унитарного предприятия по проектированию, строительству, реконструкции, ремонту и содержанию автомобильных дорог «Алтайавтодор». 

ДД.ММ.ГГГГ между Главным управлением строительства, транспорта, жилищно- коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес>, как учредителем ГУП «Колыванский камнерезный завод И.И. Ползунова», и ФИО1, как директором предприятия, заключен трудовой договор. ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору, на основании которого срок действия заключенного ранее трудового договора был продлен до ДД.ММ.ГГГГ. В трудовом договоре указаны права и обязанности ФИО1 как руководителя предприятия, оплата труда, режим работы и отдыха, социальные гарантии, права и обязанности работодателя и т.д. В связи с чем, директор ГУП ФИО1 являлся ответственным за финансово-хозяйственную деятельность предприятия. 

Согласно условиям трудового договора (в редакции дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) в пункте 4 «Оплата труда, режим рабочего времени и отдыха Руководителя Предприятия, социальные гарантии» оплата труда Руководителя Предприятия (директора ФИО1) состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера. Руководителю Предприятия устанавливается: надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями в размере 15 %; ежемесячная премия, в размере 100% от должностного клада; вознаграждение по итогам работы за год, которое выплачивается один раз в год после рассмотрения годового отчета на балансовой комиссии и не может превышать 130% от должностного оклада. Согласно п. 4.5 (п. 4.3 в редакции дополнительного соглашения от 06.20.2020) вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается, в случае, если: предприятие в предшествующий год работало без прибыли. 

По факту премирования директора ГУП «ККЗ» по результатам финансово - хозяйственной деятельности Предприятия за год может пояснил следующее, что в вышеуказанных документах не прописано, что данный вид премирования осуществляется на основании приказа Учредителя, однако согласование суммы премирования с Учредителем должно быть осуществлено путем представления ходатайства Руководителю Министра. Соответствующее ходатайство составляется в свободной форме любым членом балансовой комиссии, в том числе ФИО2, являющимся куратором ГУП «ККЗ», а также директором ГУП «ККЗ» ФИО1

По рассмотрению данного ходатайства, руководитель Министерства принимал решение о сумме премирования, согласно трудового договора премия по результатам финансово - хозяйственной деятельности Предприятия не могла превышать 130% от должностного оклада, в связи с чем, в соответствии с показателями предприятия и его эффективностью за отёчный период Руководитель Министерства принимал решение в какой сумме поощрить директора Предприятия. После чего, на основании рассмотренного Учредителем ходатайства и указанного в нем суммы поощрения, директор ГУП «ККЗ» издает приказ о своем премировании, на основании которого ему начисляется премия. 

На основании приказа директора ГУП «ККЗ» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № п.1 «О премировании», последний был премирован в размере 40 297,40 рублей. B приказе указано основание премирования: дополнительное соглашение к трудовому договору с руководителем № от ДД.ММ.ГГГГ (п. 4, п.п. 4.2). К приказу о премировании приложена служебная записка заместителя начальника КГКУ «Алтайавтодор» по общим вопросам П.П. Козырлыги на имя министра транспорта 

<

адрес> Свидетель №11 с просьбой «в связи со своевременным и качественным выполнением обязательств по государственному контракту №-Ю на поставку и монтаж продукции из натурального камня... имеющей большое социальное и культурное значение для Курьинского района и Алтайского края, просит рассмотреть вопрос о поощрении директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ.

По данному факту пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе заседания балансовой комиссии, в которой он принимал участие как один из членов комиссии, при рассмотрении финансово - хозяйственной деятельности предприятий дорожного хозяйства, в том числе ГУП «ККЗ» за 2018 год, было установлено, что ГУП «ККЗ» за 2018 год имеет отрицательный финансовый результат. В связи с чем, в соответствии с Положением об оплате труда и положения трудового договора, заключенного с директором ГУП «ККЗ» ФИО1, последний не имел права на получение премии по итогам финансово - хозяйственной деятельности за 2018 год. 

В служебной записке заместителя начальника КГКУ «Алтайавтодор» по общим вопросам П.П. Козырлыги, не указан вид поощрения и не указана сумма поощрения. Поощрение за своевременное и качественное обязательств по государственному контракту, нормативными документами, не предусмотрено. 

Указанное ходатайство не является основанием для выплаты премии по итогам финансово - хозяйственной деятельности за предшествующий год, поскольку ходатайство ФИО41 не содержит информации о виде поощрения, источника выплаты, а так же сумме поощрения, кроме того исходя из текста служебной записки следует, что ФИО42. ходатайствовал о поощрении директора ГУП «ККЗ» ФИО1 за своевременное и качественное выполнение работ по государственным контрактам, а никак не о премировании по итогам года. Его нельзя отнести по содержанию к изданному приказу о выплате премии по итогам финансово - хозяйственной деятельности за 2018 год. Кроме того, указанная выше служебная записка заместителя КГКУ «Алтайавтодор» ФИО43 в приказе № п.1 от ДД.ММ.ГГГГ не заложена, как основание для поощрения. Соответственно, нельзя достоверно утверждать, что в служебной записке ФИО44 ввиду поощрение ФИО1 в виде премии по итогам года.

Таким образом, директору ГУП «ККЗ» ФИО1 премирование по итогам года, выплачено без согласования с Учредителем, так как приложенное ходатайство ФИО45 в данном случае рассматривать не корректно, в нем указано другое основание выплаты. Основания выплаты премий директору ГУП «ККЗ» ФИО1 предусмотрены только его трудовым договором, положением об оплате труда руководителей унитарных предприятий, их заместителей и главных бухгалтеров, утвержденное приказом Минтранса. Круг оснований премирования руководителей ограничен указанными документами, другие основания премирования руководителя отсутствуют. Таким образом, по условиям трудового договора у ФИО1 отсутствовали правовые основания выплаты себе премии. 

В связи с тем, что предприятие по итогам работы имело убытки, мера поощрения в виде премии «по итогам работы» к директору ГУП «ККЗ» ФИО1 не могла быть применена, в том числе по согласованию с учредителем в лице Минтранса. 

Согласно положению о единовременном (разовом) премировании сотрудников ГУП ДХ 

<

адрес> «ККЗ», утвержденного директором А.ФИО15, последний имеет право о премировании сотрудников ГУП «ККЗ», в том числе итогам работы за год. При этом, сумма премирования в данном положении не оговаривается. В п. 4.2 указано, что премирование по итогам работы за год производится за счет прибыли организации (т.3 л.д.16-22); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6 в связи с её неявкой в судебное заседание, которая пояснила, что с июня 2019 года занимает должность начальника отдела правовой работы и конкурсных процедур Министерства транспорта Алтайского края. В ее должностные обязанности входит: представление интересов Министерства транспорта во всех организациях, общее руководства отделом правовой работы. С ДД.ММ.ГГГГ по июнь 2019 года она занимала должность консультанта отдела документационной и консультационной работы Министерства транспорта Алтайского края. В ее должностные обязанности, как консультанта отдела документационной и консультационной работы входило в том числе, представление интересов Министерства транспорта в судах и иных организациях.

ДД.ММ.ГГГГ между Главным управлением строительства, транспорта, жилищно- коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес>, как учредителем ГУП «Колыванский камнерезный завод И.И. Ползунова», и ФИО1, как директором предприятия, заключен трудовой договор, согласно которому последний трудоустроен на должность директора указанного предприятия. В связи с чем, директор ГУП ФИО1 являлся ответственным за финансово-хозяйственную деятельность предприятия. 

Ежегодно ГУП «ККЗ» предоставляет в Министерство транспорта Алтайского края годовой отчет о финансово - хозяйственной деятельности предприятия. В последующем, также ежегодно проводится заседание балансовой комиссии на которой рассматривается финансово - хозяйственная деятельность под отчетных Минтрансу Алтайского предприятий, в том числе ГУП «ККЗ». Для проведения балансовой комиссии ежегодно формируется комиссия, председателем которой является министр или лицо, исполняющее его обязанности, на момент проведения комиссии, также в обязательном порядке назначается заместитель председателя комиссии. Также в состав комиссии входят руководители или сотрудники различных отделом Министерства (отдела дорожного хозяйства управления государственной политики в области транспорта и дорожного хозяйства, отдела корпоративного управления и приватизации имущества, отдела финансов и бухгалтерского учета и т.д.), кроме того, в состав комиссии включаются представители КГКУ «Алтайавтодор». 

ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание балансовой комиссии, председательствовал Свидетель №11, который на тот период времени являлся министром транспорта Алтайского края, в состав комиссии в том числе, была включена она, как консультант отдела документационной и организационной работы Министерства. Повесткой дня являлось рассмотрение финансово - хозяйственной деятельности предприятий дорожного хозяйства за 2018 года, в том числе ГУП «ККЗ».

В ходе проведения комиссии был заслушан директор ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1, совместно с главным бухгалтером завода Свидетель №2 

ФИО1 доложил об основных итогах финансово - хозяйственной деятельности предприятия за 2018 год, и пояснил, что в 2018 году Предприятие перешло с упрощенной системы налогообложения, применяемой с ДД.ММ.ГГГГ, на общую систему налогообложения, что послужило тому, что по итогам 2018 года Предприятие сработало в убыток, который составил - 805 тыс. руб., а также им были доведены сведения (результаты) по основным показателям работы. 

По итогам балансовой комиссии работа ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» была признана неудовлетворительной, директору Предприятия даны указания по работе Предприятия на 2019 год. 

Был составлен протокол заседания балансовой комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, с которым были ознакомлены все члены комиссии, а также руководители предприятий, которые докладывали о своей деятельности, в том числе ФИО1, о чем имеется соответствующая подпись в листе ознакомления (т.3 л.д.23-26);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что занимает должность заместителя начальника отдела финансов и бухгалтерского учета Министерства транспорта 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ занимала должность консультанта отдела финансов и бухгалтерского учета Министерства транспорта 

<

адрес>, принимала участие в ходе заседания балансовой комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, где был заслушан директор ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1, совместно с главным бухгалтером завода Свидетель №2 По итогам балансовой комиссии работа ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» была признана неудовлетворительной (т.3 л.д.28-31);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 в связи с его неявкой в судебное заседание, о том, что в декабре 2018 года он работал в должности заместителя начальника по общим вопросам КГКУ «Алтайавтодор». В 2018 году, к нему обратился директор ГУП ФИО1 и спросил, не может ли он ходатайствовать перед Министерством транспорта 

<

адрес> о его поощрении по различным основаниям. В связи со сложившимися доверительным отношениями с ФИО1, а также в связи с тем, что КГКУ «Алтайавтодор» является куратором ГУП «ККЗ», он мог ходатайством перед министром транспорта 

<

адрес> о поощрении ФИО1, однако, полномочий ходатайствовать о денежном вознаграждении, а тем более в определенной сумме у него нет, и не было, в связи с чем, в своих ходатайствах он только указывал основания поощрения с просьбой рассмотреть вопрос о поощрении, какой вид поощрения применить к директору ГУП «ККЗ» им не указывалось. Совместно с ФИО1 эти письма они относили к Министру транспорта 

<

адрес> Свидетель №11 или заместителю министра ФИО13 для согласования, те как учредители ГУП «ККЗ» самостоятельно определяют вид поощрения. 

Письмо о поощрении ФИО1, было написано с формулировкой «рассмотреть вопрос о поощрении…». В связи с тем, что ФИО1 за непродолжительный промежуток времени работы на должности директора, навел порядок, своевременно и качество выполнял обязательства по государственным контрактам, он посчитал это поводом к поощрению, и написал ходатайство в адрес Министерства транспорта 

<

адрес> (т.3 л.д. 33-37);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что работает ведущим специалистом по внутреннему контролю отдела внутреннего контроля КГКУ «Алтайавтодор». В период с 2014 по август 2021 работала в должности ведущего бухгалтера ревизора КГКУ «Алтайавтодор». В ее должностные обязанности входило, в том числе проведение внутренних проверок структурных подразделений КГКУ «Алтайавтодор», а также проведение иных проверок государственных учреждений по распоряжению (указанию) руководителя КГКУ «Алтайавтодор» и распоряжению учредителя в лице Министерства транспорта 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения Министра транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № комиссии в составе специалистов отдела внутреннего контроля КГКУ «Алтайавтодор», в которую входила она и главный специалист ФИО14, поручено проведение проверки финансово - хозяйственной деятельности ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Программой, утвержденной настоящим распоряжением. 

В связи с чем, на основании приказа КГКУ «Алтайавтодор» от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении контрольных мероприятий эффективного целевого использования имущества и денежных средств в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ею в составе комиссии, была проведена проверка эффективного целевого использования имущества и денежных средств в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова».

С ДД.ММ.ГГГГ между Министерством транспорта 

<

адрес> и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 принят в ГУП «ККЗ» на должность директора. Срок действия трудового договора установлен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии сторонами заключались дополнительные соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, которыми продлевался срок его действия. Согласно трудовому договору и дополнительным соглашениям ФИО1 являлся ответственным за финансово-хозяйственную деятельность предприятия, а также указаны права и обязанности ФИО1 как руководителя предприятия, оплата труда, режим работы и отдыха, социальные гарантии, права и обязанности работодателя и т.д.

Проверка была проведена без выезда в ГУП «ККЗ», документарно. Все документы им направлялись либо по электронной почте, либо привозились нарочно. 

На основании представленной ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» информации и документации, проведена проверка, в том числе начисления заработной платы, премий руководителю, его заместителям и главному бухгалтеру, а именно соответствие начислений нормативным актам, заключенным трудовым договорам, положениям об оплате труда.

В ходе проверки начисления заработной платы и премий директору ГУП «ККЗ» ФИО1 за 2019 установлено, что в проверяемом периоде ФИО1 необоснованно начислена и выплачена премия в апреле 2019 года в сумме 40 297,40 рублей.

Необоснованность начисления и выплаты премии заключалась в том, ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Предприятия № п.1 «О премировании», директор завода себя премировал самостоятельно в размере 40 297,40 тыс. руб. по итогам работы за год (после рассмотрения годового отчета на балансовой комиссии).

В приказе указаны основание премирования: дополнительное соглашение к трудовому договору с руководителем № от 3012.2016 г. (п. 4, п.п. 4.2.)

Согласно п. 4.2 дополнительного соглашения к трудовому договору с руководителем № от 3012.2016 г. – вознаграждение по итогам работы за год, которое выплачивается один раз в год после рассмотрения годового отчета на балансовой комиссии и не может превышать 130 % от должностного оклада.

Однако, дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, на основании которого выплачена премия, пунктом 4.5. запрещается выплата вознаграждения по итогам работы за год, если предприятие в предшествующий год сработало без прибыли. По итогам 2018 года ГУП «Колыванский камнерезный завод» сработало в убыток в сумме 805 тыс. руб., который зафиксирован в форме 2 «Отчет о финансовых результатах за январь – декабрь 2018 г.». Таким образом, премия выплачена в нарушение условий трудового договора (т.3 л.д.40-48);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №10 в связи с его неявкой в судебное заседание, работающего в должности начальника отдела внутреннего контроля КГКУ «Алтайавтодор», которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 в части проведении контрольных мероприятий эффективного целевого использования имущества и денежных средств в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ( т.3 л.д. 51-59);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №11 в связи с его неявкой в судебное заседание, о том, что в период с ноября 2018 года по май 2021 года занимал должность Министра транспорта 

<

адрес>. Порядок выплаты заработной платы, поощрений регламентируется положениями «О государственных унитарных предприятиях», трудового договора и иных нормативных документов. В соответствии с вышеуказанными документами ФИО1, как директор завода мог получать денежное вознаграждение по итогам года, а также ежемесячную премию. Также, в качестве поощрения предусмотрены выдача грамот, благодарностей. 

Ему действительно поступало от ФИО2 письмо за № от ДД.ММ.ГГГГ, он согласовал его, надпись на письме «Согласовано» выполнена им, а также стоит его подпись. Записи «1,3 (один) оклад» и «40297» выполнены не им, кто сделал данные записи ему не известно. Когда поставил свою визу о согласовании на письме ФИО2, то не предполагал именно согласование денежной премии. Распоряжение или иной документ от Министерства транспорта о согласовании денежной премии ФИО1 в соответствии с письмом ФИО2, ему не поступало, он его не подписывал. В связи с чем, ФИО1 не имел права начислять себе премию. Указанное письмо не является основанием для начисления денежной премии (т.3 л.д.66-71);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности главного бухгалтера ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова». В ее должностные обязанности входила работа с банком, обработка входящих документов по финансовой части и руководство отделом. В период с 2016 года по январь 2022 года директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» являлся ФИО1. В его должные обязанности входило общее руководство деятельностью заводом. Полный перечень его прав и обязанностей указан в трудовом договоре. На должность директора ФИО1 назначен приказом Министерства транспорта 

<

адрес>, так как оно является учредителем предприятия. Соответственно все решения в отношении директора завода ФИО1 (поощрение, привлечение к дисциплинарной ответственности) принимаются только Минтрансом, как учредителем, поскольку тот является работодателем директора.

Размер заработной платы, стимулирующих выплат и премий директору завода ФИО1 осуществляется на основании трудового договора и дополнительных соглашений к нему, а именно п. 4 «Оплата труда, режим рабочего времени и отдыха руководителя предприятия, социальные гарантии», штатного расписания.

В конце марта 2019 года она ездила в Минтранс сдавать годовой отчет. После успешной сдачи годового отчета она и директор ФИО1 поехали в Минтранс на балансовую комиссию, где рассматривались результаты финансово - хозяйственной деятельности ГУП «Колыванский камнерезный завод» за 2018 год. На балансовой комиссии ФИО1 докладывал сам о результатах, в том числе доложил, что предприятие имеет убыток в сумме 805 000 рублей, который сформировался из - за смены системы налогообложения.

После того, как они приехали с балансовой комиссии, которая проходила в апреле 2019 года, ей ФИО1 сообщил, что хочет премировать ее за успешную сдачу годового отчета, через некоторое время к ней обратился директор ФИО1, дал указание выплатить ей премию в сумме 30 000 рублей, а также выплатить ему премию по итогам года, в размере, предусмотренном трудовым договором (дополнительным соглашением к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ), т.е. в размере 130 % от его должностного оклада.

Как директор предприятия, ФИО1 имел право премировать ее своими правами, в соответствии с Положением о единовременном (разовом) премировании сотрудников ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И, Ползунова», согласно п. 2.2.1 может осуществлять единовременное (разовое) премирование в отношении работников организации по итогам работы за год. При этом, каких-либо дополнительных условий для премирования в указанном положении не оговаривается. Себя тот, как директор завода не мог премировать по итогам года, так как предприятие имело убыток по итогам 2018 года, а решение о премировании принимает учредитель в лице Минтранса по итогам балансовой комиссии.

Согласно условиям трудового договора (в редакции дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) в пункте 4 «Оплата труда, режим рабочего времени и отдыха Руководителя Предприятия, социальные гарантии» оплата труда Руководителя Предприятия (директора ФИО1) состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера. Руководителю Предприятия устанавливается: надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями в размере 15 %; ежемесячная премия, в размере 100% от должностного клада; вознаграждение по итогам работы за год, которое выплачивается один раз в год после рассмотрения годового отчета на балансовой комиссии и не может превышать 130% от должностного оклада. Согласно п. 4.5 вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается, в случае, если: предприятие в предшествующий год работало без прибыли. А также, в п. 3.9 указано, что вознаграждение по результатам финансово - хозяйственной деятельности руководителю выплачивается за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия.

В 2019 году оплата труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства и премиальные выплаты были предусмотрены «Положением об оплате труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства 

<

адрес>», утвержденного приказом Министерства транспорта 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный приказ признан утратившим силу с ДД.ММ.ГГГГ Указанное положение разработано во исполнение постановления 

<

адрес> от 1504.2009 № «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров краевых государственных унитарных предприятий 

<

адрес>». 

Согласно п. 3.9 положения № от ДД.ММ.ГГГГ вознаграждение по результатам финансово - хозяйственной деятельности Руководителю выплачивается за счет прибыли отчетного периода. Согласно п. 3.11 премии за достижение высоких производственных показателей и вознаграждение по результатам финансово - хозяйственной деятельности Предприятия не выплачивается в случае, если: предприятие в расчетный период (предшествующий год, квартал) работало без прибыли.

Она сообщила директору ФИО1 о том, что тот не может быть премирован по итогам года, в связи с вышеуказанными положениями нормативных документов. На это ФИО1 сказал, чтобы она не переживала, что тот согласовал в Минтрансе данный вопрос, заместитель директора КГКУ «Алтайавтодор» ФИО2 подготовил документ о поощрении ФИО1 на имя министра транспорта 

<

адрес> Свидетель №11, данный документ ФИО1 поедет и привезет сам.

ДД.ММ.ГГГГ по устному распоряжению директора ФИО1 ей была начислена и выплачена премия, ей в сумме 30 000 рублей по итогам года, а так же директору ФИО1 в сумме 40 297,40 рублей. Почему приказ издан ДД.ММ.ГГГГ, т.е. после выплаты, она не знает, возможно, кадры сделали его не вовремя. 

ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в размере 40 297,40 рублей с расчетного счета ГУП «Колыванский камнерезный завод» №, на расчетный счет ФИО1 № на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, а также на ее расчетный счет в сумме 30 000 руб. 

ФИО1 убедил ее, что все документы будут оформлены в Минтрансе, и тот их ей предоставит. Она поверила ФИО1, так как тот является руководителем, говорил уверенно, убедил ее, что решение о его премировании принято Минтрансом, и все документы о его премировании оформлены. 

В апреле или мае 2019 года директор завода ФИО1 принес ей письмо за подписью заместителя начальника по общим вопросам КГКУ «Алтайавтодор» ФИО2 на имя министра транспорта 

<

адрес> Свидетель №11 с просьбой «в связи со своевременным и качественным выполнением обязательств по государственному контракту №-ЮЮ.. ., просит рассмотреть вопрос о поощрении директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО15 На данном письме имелась виза «Согласовано» и подпись, других надписей не было, как она поняла это подпись была выполнена Свидетель №11 Какое именно поощрение необходимо применить к ФИО1 не указано.

Прочитав данное письмо, она задала ФИО1 вопрос, почему не указан вид поощрения, если это премия, то почему нет суммы и за счет каких средств ее выплатить. ФИО1 ей на это сказал, чтобы она не вникала, что все согласовано с Свидетель №11 и что никаких проблем не будет. Тогда она ему сказала, что в данном случае, с учетом поступившего приказа Минтранса №, для выплаты премии директору ФИО1 должен быть приказ или распоряжение Минтранса, в котором указано основание выплаты премии, конкретная сумма, а также за счет каких средств должна быть произведена выплата.

На это ей ФИО1 очередной раз сказал, что все решено в Минтрансе, и чтобы она не задавала лишних вопросов и не переживала. Распоряжение о издании приказа о премировании ФИО1 и ее, в отдел кадров отдавал сам ФИО1

Таким образом, в приказе №п.1 от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании по итогам работы за год» основаниями премирования являются дополнительное соглашение к трудовому договору с руководителем № от ДД.ММ.ГГГГ (п. 4, п.п. 4.2.), однако, как уже было сказало выше, по итогам года ФИО1 не мог быть премирован.

В п. 2 приказа №п.1 от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании по итогам работы за год» указано: «Начисление премии отнести за счет собственных средств предприятия». Данное основание является незаконным, так как в положении о премировании руководителей ГУП указано, что премирование по итогам года руководителей осуществляется только за счет прибыли оставшейся в распоряжении предприятия, а на тот момент по итогам года прибыли в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» не было, что подтверждается отчетами финансовых результатов за 2018 год.

В 2021 году КГКУ «Алтайавтодор» проводилась проверка финансово - хозяйственной деятельности ГУП «Колыванский камнерезный завод» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, на основании запросов поступавших от Министерства транспорта 

<

адрес> и КГКУ «Алтайавтодор» ей предоставлялись для проведения проверки все необходимых бухгалтерские документы, в том числе по начислению заработной платы и премий руководителю и ей, как главному бухгалтеру за вышеуказанный период времени. В связи с чем, когда она подготавливала документы, для ее удобства и понимания, какой документ к какой выплате относится и к какому приказу о выплате премии, на оригинале в письме ФИО2 в адрес Свидетель №11 № от ДД.ММ.ГГГГ текст: «1,3 (один) оклад» выполненный в левом верхнем углу письма над рукописным словом: «Согласовано» лично ней, после того, как Свидетель №11 завизировал данное письмо своей подписью и словом: «Согласовано». Также в данном письме, под фамилией ФИО2 она прописала сумму: «40 297,40р», данная запись была произведена также после визированования документа Свидетель №11 Все вышеуказанные записи она производила для себя, чтобы понять в каком размере и на основании какого документы были произведены выплаты, а не с целью ввести в заблуждение контролирующие органы о согласованности Свидетель №11 и ФИО13 конкретной суммы премирования.

По результатам вышеуказанной проверки, данные выплаты премии директору завода ФИО1 в размере 40 297,40 руб. была признана незаконной (т.3 л.д.75-84)

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №12 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова в должности специалиста отдела кадров, в силу своих служебных обязанностей занималась подготовкой приказов о премировании сотрудников завода. При премировании рядовых сотрудников ей предоставляли служебные записки, подписанные мастером и руководителем. Также, она составляла приказы о премии самого директора завода. Были случаи, когда директор завода в лице ФИО1 предоставлял ей согласованные с Министерством транспорта 

<

адрес> ходатайства о его поощрении. На основании данных ходатайств она подготавливала приказы о премировании, при этой вид и суммы поощрения ей сообщали, либо сам директор ФИО1, либо главный бухгалтер Свидетель №2 

Все документы составлялись только по указанию и с ведома ФИО1, каждый приказ подписывался директором, она самостоятельно никогда решения о премировании не принимала (т.3 л.д.85-88).

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого по оперативной информации ФИО1 являясь директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств предприятия в суме 40 297,40 руб., путем издания приказа № п.1 датированного ДД.ММ.ГГГГ «О премировании», без согласования с учредителем в лице Министерства транспорта 

<

адрес> (т.1 л.д.69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ кабинета главного бухгалтера ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому у Свидетель №2 изъяты следующие документы: подшивка документов, содержащая документы о трудоустройстве ФИО1, подтверждающих выплаты премий ФИО1, журнал регистрации входящей корреспонденции за период 2018-2021 г.г. ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», книга регистрации приказов по основной деятельности предприятия за период с 2018 по 2020 г. ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» (т. 1 л.д. 88-99);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ рабочего кабинета № Министерства транспорта 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъяты следующие документы: документы по трудоустройству ФИО1, документы по выплате премии ФИО1, документы по проведенным проверкам в ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», журнал регистрации приказов Министерства транспорта 

<

адрес> (дело №) за 2019 – 2021 г.г. (том 1 л.д. 100-107);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ рабочего кабинета № КГКУ «Алтайавтодор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому зафиксирована обстановка в кабинете, на рабочем столе у ФИО46 изъяты персональный компьютер и документы, в том числе: акт проверки эффективного и целевого использования имущества и денежных средств в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ Министерства транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О результатах контрольных мероприятий в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», справки ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №/ПА/2593 на № от ДД.ММ.ГГГГ КГКУ «Алтайавтодор», ходатайство КГКУ «Управление автомобильных дорог 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ КЗКУ «Алтайавтодор» от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении контрольных мероприятий эффективного целевого использования имущества и денежных средств в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», распоряжение Министерства транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, акт по результатам служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, приказ Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 

<

адрес> «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ № п.1 (т.1 л.д.108-114);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ кабинета главного бухгалтера ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в кабинете зафиксирована обстановка, у Свидетель №2 изъяты следующие документы: подшивка документов, содержащая документы по согласованию с ФИО1 ежемесячных премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2019 год, в том числе: приказ Министерства транспорта Алтайского Края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об оплате труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства 

<

адрес>», положение «Об установлении системы оплаты труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства 

<

адрес>», утвержденное Приказом Минтранса от ДД.ММ.ГГГГ №, сопроводительные письма главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес>, сопроводительные письма ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», справки о выполнении обязательств с покупателями и заказчиками; подшивка документов, содержащая расчетные листы и документы, подтверждающие перечисление премий ФИО1, в том числе: справка об удержании денежных средств с ФИО1, расчетные листки ГУП «Колыванский камнерезный завод им.И.И Ползунова» на имя ФИО1, сведения для согласования вознаграждения по итогам работы предприятия руководителю ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; подшивка документов, содержащая документы о трудоустройстве главного бухгалтера Свидетель №2 и начислении ей премии, в том числе: расчетный листок ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» Свидетель №2 за апрель 2019 г., копия платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, копия положения о единовременное (разовом) премировании сотрудников государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 

<

адрес> «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», утвержденное директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-Л от ДД.ММ.ГГГГ, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения № о ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции главного бухгалтера ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» (т.1 л.д.135-143);

- информацией директора Свидетель №4 ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены документы, содержащиеся на 5 листах, а именно: ходатайство КГКУ «Алтайавтодор», приказ ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ №, расчетный листок за декабрь 2018 ФИО1, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.162-165):

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ кабинета главного бухгалтера ГУП «Колыванский камнерезный завод им.И.И. Ползунова», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в кабинете зафиксирована обстановка, у Свидетель №2 изъяты подшивки бухгалтерских документов, копии приказов о трудоустройстве ФИО1, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенное с ФИО1 (т.1 л.д. 197-204);

- приказом Главного Управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес> № – лс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 назначен на должность директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им.И.И. Ползунова» с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.205);

- копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного начальником Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес> ФИО11 и ФИО1, которым подтверждается наделение ФИО1 организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями (т.1 л.д.206-217);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору с руководителем ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», согласно которого ФИО1 установлены условия оплата труда, режим рабочего времени и отдыха Руководителя Предприятия, социальные гарантии. Предусмотрено, что вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается, в случае если Предприятие в предшествующий год работало без прибыли (т.1 л.д. 218-228);

- приказом Министерства транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-л, согласно которого прекращено действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволен по собственной инициативе (т.1 л.д.231);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,13 у представителя потерпевшего ФИО47 изъяты: подшивка документов, в которой содержатся копии протоколов комиссии заседания балансовой комиссии за 2017-2019 г.г.; подшивка документов, в которой содержатся копии Уставов ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод Им. И.И. Ползунова» и дополнения (изменения) к ним (т.2 л.д.147-149);

- протоколом заседания балансовой комисии от 09.04.2019г., по итогам которой работа ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» за 2018 год была признана неудовлетворительной (т.2 л.д.156-162);

- уставом ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод Им. И.И. Ползунова», утвержденному и.о. комитета по управлению государственным имуществом 

<

адрес>, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № с внесенными в него изменениями, в котором установлены правовой статус предприятия, цели и виды его деятельности, правомочия органов, осуществляющих полномочия собственника имущества предприятия, управление предприятием, реорганизация и ликвидация предприятия (т.2 л.д.165-175, 176-178, 179-183, 184-186, 187-199, 200-201, 202-215, 216-219);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены подшивка документов, в которой содержатся копии протоколов комиссии заседания балансовой комиссии за 2017-2019 г.г.; подшивка документов, где содержатся копии Уставов ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод Им. И.И. Ползунова» и дополнения (изменения) к ним. В ходе осмотра вышеуказанных документов, установлено, что в них содержится протокол заседания балансовой комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, по которому по итогам финансово – хозяйственной деятельности за 2018 год ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» его работа признана неудовлетворительно, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 220-224);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», распложенном по адресу: 

<

адрес> у специалиста по кадрам ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО17 изъят журнал регистрации исходящей корреспонденции 2018 год дело № ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» (т.3 л.д.98-101);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен журнал регистрации исходящей корреспонденции 2018 год дело № ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», который впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. При просмотре содержимого указанного журнала установлено, что в нем за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ имеется запись об исходящем документе в адрес Свидетель №11 - О вознаграждении руководителя за 2019 

<

адрес> Свидетель №2(т.3 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: подшивка документов, содержащая документы о трудоустройстве ФИО1, подтверждающих выплаты премий ФИО1, журнал регистрации входящей корреспонденции за период 2018-2021 г.г. ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», книга регистрации приказов по основной деятельности предприятия за период с 2018 по 2020 г. ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», по адресу: 

<

адрес>; документы по трудоустройству ФИО1, документы по выплате премии ФИО1, документы по проведенным проверкам в ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», журнал регистрации приказов Министерства транспорта 

<

адрес> (дело №) за 2019 – 2021 г.г., изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в Министерстве транспорта 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности директора ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» работал ФИО1, который был наделен полномочиями по руководству деятельностью Предприятия, по руководству трудовым коллективом Предприятия, по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися в кассе и на расчетных счетах Предприятия, то есть являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. По указанию и просьбе ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно были оформлены документы и выплачены денежные средства в сумме 40 297, 40 рублей, принадлежащие ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» (т.3 л.д.105-125,145-150,151-154,155,156);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы, подшивка документов, содержащая документы по согласованию ФИО1 ежемесячных премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2019, в том числе: подшивка документов, содержащая документы по согласованию ФИО1 ежемесячных премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2019 год, в том числе: приказ Министерства транспорта Алтайского Края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об оплате труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства 

<

адрес>», положение «Об установлении системы оплаты труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства 

<

адрес>», утвержденное Приказом Минтранса от ДД.ММ.ГГГГ №, сопроводительные письма главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес>, сопроводительные письма ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», справки о выполнении обязательств с покупателями и заказчиками; подшивка документов, содержащая расчетные листы и документы, подтверждающие перечисление премий ФИО1, в том числе: справка об удержании денежных средств с ФИО1, расчетные листки ГУП «Колыванский камнерезный завод им.И.И Ползунова» на имя ФИО1, сведения для согласования вознаграждения по итогам работы предприятия руководителю ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; подшивка документов, содержащая документы о трудоустройстве главного бухгалтера Свидетель №2 и начислении ей премии, в том числе: расчетный листок ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» Свидетель №2 за апрель 2019 г., копия платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, копия положения о единовременное (разовом) премировании сотрудников государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 

<

адрес> «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», утвержденное директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-Л от ДД.ММ.ГГГГ, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения № о ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции главного бухгалтера ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра установлено, что в должности главного бухгалтера в ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» работала Свидетель №2, директор ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1 был знаком с порядком согласования и выплат ему премий (т.3 л.д.157-176); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы, в папке – скоросшивателе, содержащие, в том числе: акт проверки эффективного и целевого использования имущества и денежных средств в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ Министерства транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О результатах контрольных мероприятий в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», справки ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №/ПА/2593 на № от ДД.ММ.ГГГГ КГКУ «Алтайавтодор», ходатайство КГКУ «Управление автомобильных дорог 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ КЗКУ «Алтайавтодор» от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении контрольных мероприятий эффективного целевого использования имущества и денежных средств в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», распоряжение Министерства транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, акт по результатам служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, приказ Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 

<

адрес> «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от 16.04.2019г. № п.1, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра установлено, что в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» проводились мероприятия по проверки эффективного целевого использования имущества и денежных средств Предприятия, в ходе которых установлены нарушения (т.3 л.д.177-190);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы, содержащиеся на 5 листах, а именно: ходатайство КГКУ «Алтайавтодор», приказ ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ №, расчетный листок за декабрь 2018 ФИО1, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.192-197);

- приказом Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении положения об оплате труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства 

<

адрес>» (том 4л.д. 147-153);

- трудовым кодексом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, предусматривающим условия и порядок оплаты труда руководителей (т.4 л.д. 154-155);

- Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий» (т.4 л.д. 156-158);

- выпиской из Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ (т.4 л.д. 159);

- Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий», устанвливающего систему оплаты труда руководителей (т.4 л.д. 160-165);

- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ОГРН № согласно которой ГУП «Колыванский камнерезный завод им.И.И.Ползунова» зарегистрировано с ДД.ММ.ГГГГ в Инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по 

<

адрес> края за основным государственным регистрационным номером 1032202269516. Официальное сокращенное наименование - ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова». Учредителем является Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> (т. 4 л.д. 166-175);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и свидетелем ФИО2 - в ходе которой, участвующие лица подтвердили ранее данные ими показания в ходе допроса, относительно согласования и начисления премии директору ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1(т.5 л.д.18-24);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и свидетелем Свидетель №2 - в ходе которой участвующие лица подтвердили ранее данные ими показания в ходе допроса, относительно согласования и начисления премии директору ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ФИО1 (т. 5 л.д. 29-34)

По факту хищения имущества на общую сумму 59 034, 32 руб., вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ГУП «Колыванский камнерезный завод им.И.И.Ползунова» ФИО3 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что в ходе изучения авансовых отчетов, имеющихся в ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И. И. Ползунова» ФИО1 предоставил в бухгалтерию ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» документы на приобретение имущества, которое в последующем было списано с баланса завода, но фактически на него не завозилось.

Так, согласно авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерию предоставлены чеки на приобретение:

- телевизора LED 43 (109см) Samsung UE43T5300AUXRU (FullHD, 1920х1080, Smart TV) стоимостью 23 999 рублей;

- кронштейна для ТВ DEXP AM-42F стоимостью 899 рублей.

Авансовый отчет составлен на имя Свидетель №3, и утвержден ФИО1

Согласно авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерию предоставлены чеки на приобретение:

- водонагревателя накопительного 50л., HAIER ES50V-B2 SLIM стоимостью 7 750,30 рублей;

- унитаза напольного в комплекте SANTERI версия стандарт стоимостью 3 811 рублей 13 копеек;

- раковины Самарский Sanita (белый) стоимостью 1 240 рублей 63 копейки;

- пьедестала Самарский Sanita стоимостью 1 095 рублей 13 копеек;

-смесителя для раковины (мойки) G.Lauf ZOP1-A045 (SOP-1045) стоимостью 2 259 рублей 13 копеек.

Авансовый отчет составлен на имя ФИО1, и утвержден ФИО1

Согласно авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерию предоставлены чеки на приобретение:

- душевой кабины ZM03 ZM04 ZM10 ZM15 стоимостью 17 980 рублей.

После чего, за кабину душевую, водонагреватель, унитаз, раковину+ пьедестал + смеситель, согласно авансовым отчетам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ДД.ММ.ГГГГ перечислены на счет ФИО1 открытый в ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 34 000 рублей (выданные в под отчет), остаток денежных средств в размере 136, 32 руб. был перечислен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» на счет ФИО1, вместе с суммами задолженности, имеющейся по иным авансовым отчетам. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были выданы денежные средства под отчет в сумме 34 136, 32 руб. 

За приобретение телевизора и кронштейна денежные средства были выданы наличными в размере 24 898 рублей из кассы ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» Свидетель №3 

Согласно акту о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ с баланса завода были списаны водонагреватель накопительный 50л., кабина душевая, раковина + пьедестал + смеситель, унитаз напольный. В акте расписались заместитель директора Свидетель №3, начальник ППОО Свидетель №16, бухгалтер Свидетель №17, заведующая складом Свидетель №15 и главный бухгалтер Свидетель №2, утвержден ФИО1

По акту о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ с баланса завода были списаны телевизор + кронштейн, в котором расписались заместитель директора Свидетель №3, начальник ППОО Свидетель №16, бухгалтер Свидетель №17, заведующая складом Свидетель №15 и главный бухгалтер Свидетель №2 Однако, списание данного имущества, проводилось формально, так как фактически оно на завод не поступало.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возместил ущерб предприятию в размере 59 034 руб. 32 коп. (т.3л.д. 208-212);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4 в связи с его неявкой в судебное заседание, которые аналогичны показаниям представителя потерпевшего ФИО3 в части предоставления в ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И. И. Ползунова» ФИО1 документов на приобретение имущества, которое в последующем было списано с баланса завода, но фактически на него не завозилось, а также по причинению ущерба и его возмещению (т.3 л.д. 1-7);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №14 в связи с их неявкой в судебное заседание, о том, что они проживают в доме, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данный дом разделен на 2 половины, собственников одной половины, которую они арендуют является ФИО1, собственником второй половины является Свидетель №1 При вьезде в дом в нем уже находились телевизор марки «Samsung», кухонный гарнитур с встроенной плитой, душевая кабина, раковина, унитаз, водонагреватель и другое имущество (т.3 л.д.215-218, 219-222);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 в связи с его неявкой в судебное заседание, который пояснил, что в ходе разговора с Свидетель №15, которая является кладовщиком завода ему стало известно, что ФИО1 приобрел имущество за счет камнерезного завода и сказал своим сотрудникам, чтобы те составили документы, что это имущество числится и находится на заводе.

С октября 2020 года (с момента распаковки товара) по настоящее время в совместном гараже с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> находятся заводские коробки (упаковки) товарно-материальных ценностей. При нахождении у ФИО1 дома он с уверенностью может заявить, что у него размещены и установлены дома товарно-материальные ценности, а именно: телевизор марки Samsung, душевая кабина, водонагреватель накопительный на 50литров марки HAIER, унитаз напольный в комплекте, раковина, пьедестал, смеситель для раковины (мойки) и т.д., заводские коробки от которых хранятся в гараже. 

С конца марта или начала апреля 2022 года в части дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проживают квартиранты (друзья ФИО1) в лице Свидетель №14 и его жены (т.3 л.д.223-226);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что согласно авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО1 были предоставлены кассовый чек, предложение № № от ДД.ММ.ГГГГ (товарный чек) на покупку телевизора LED 43 (109см) SamsungUE43T5300AUXRU (FullHD, 1920х1080, SmartTV) стоимостью 23 999 рублей, кронштейн для ТВ DEXP AM-42F стоимостью 899 рублей, в связи с чем, ей ДД.ММ.ГГГГ был составлен авансовый отчет на приобретение вышеуказанного имущества, утвержденный ФИО1 Однако, по указанию ФИО1 подотчетным лицом был указан Свидетель №3 - мастер ЦЭиМ. ФИО1 ей пояснил, что телевизор и кронштейн он приобрел для своих целей в быту и данное ТМЦ будет располагаться в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. 8 марта, 

<

адрес>, но документально данное ТМЦ необходимо поставить на баланс завода в гостиницу. 

После чего, по указанию ФИО1 к ней подошел Свидетель №3, который расписался у нее в авансовом отчете, ему были выданы наличные денежные средства в размере 24 898 рублей из кассы ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И.Ползунова». Кассовый чек на покупку телевизора LED 43 (109см) SamsungUE43T5300AUXRU (FullHD, 1920х1080, SmartTV) и кронштейна для ТВ DEXP AM-42F, отражает информацию по безналичному расчету с использованием банковской карты ****1272, которая как ей известно принадлежит ФИО1 По какой причине ФИО1 пожелал провести данное приобретение от имени Свидетель №3 ей неизвестно. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО1 был предоставлен кассовый чек вместе с паспортом на покупку душевой кабины ZM03 ZM04 ZM10 ZM15 стоимостью 17 980 рублей, в связи с чем, ей ДД.ММ.ГГГГ был составлен авансовый отчет на приобретение данного имущества, утвержденный ФИО1, под отчетным лицом являлся ФИО1 Как ей пояснил сам ФИО1, душевую кабину он приобрел для своих целей в быту и данное ТМЦ будет располагаться в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. 8 марта, 

<

адрес>, но документально данное имущество необходимо поставить на баланс завода в гостиницу. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО1 были предоставлены кассовый чек, товарный чек на покупку водонагревателя накопительного 50л., HAIERES50V-B2 SLIM стоимостью 7 750 рублей, унитаза напольного в комплекте SANTERI версия стандарт стоимостью 3 811 рублей 13 копеек, раковина Самарский Sanita (белый) стоимостью 1 240 рублей 63 копейки, пьедестал Самарский Sanita стоимостью 1 095 рублей 13 копеек, смеситель для раковины (мойки) G.LaufZOP1-A045 (SOP-1045) стоимостью 2 259 рублей 13 копеек. На основании указанных документов, ей был составлен и утвержден ФИО1 авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ (подотчетное лицо ФИО1). Как, ей пояснил сам ФИО1 это имущество он приобрел для своих целей в быту, данное ТМЦ будет располагаться в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пос. 8 марта, 

<

адрес>, но документально данное имущество необходимо поставить на баланс завода в гостиницу. 

За кабину душевую, водонагреватель, унитаз, раковину + пьедестал + смеситель, согласно авансовым отчетам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ она ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» перечисляла на счет ФИО1 открытый в ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 34 000 рублей.

Все вышеуказанные товарно - материальные ценности фактически на территорию завода не завозились, для целей завода не использовались, они лишь документально были проведены через склад и отнесены на учет в гостиницу завода, которая располагается на территории завода.

Материально – ответственные лицом за имущество и товары, отнесенные на учет на гостиницы, являлась Свидетель №15, в связи с чем последней вышеуказанное имущество, как материалы было поставлено на учет гостиницы завода. В дальнейшем по требованию ФИО1 необходимо было списать вышеуказанные ТМЦ с баланса завода. 

В декабре 2020 года по указанию ФИО1 с баланса завода было списано следующее: водонагреватель накопительный 50л., кабина душевая, раковина + пьедестал + смеситель, унитаз напольный, о чем составлен акт о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором расписались заместитель директора Свидетель №3, начальник ППОО Свидетель №16, бухгалтер Свидетель №17, заведующая складом Свидетель №15 и она, утвержденный ФИО1

Списание данного имущества проводилось формально, так как фактически оно на завод не поступало. В основу списания ТМЦ по акту о списании материальных запасов прописывалась формулировка: «ремонт гостиницы», однако фактическим основанием списания ТМЦ послужило указание директора ФИО1 в преддверии комиссии государственного финансового контроля с целью сокрытия данного имущества, чтобы оно не проходило по учетам на момент проведения проверки и его опасения выявления недостачи.

В августе 2021 года с баланса завода было списано сиденье для унитаза, смеситель для раковины, полотенце махровое в кол-ве 3 шт., постельное белье в кол-ве 3 шт., телевизор + кронштейн, о чем составлен акт о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором расписались заместитель директора Свидетель №3, начальник ППОО Свидетель №16, бухгалтер Свидетель №17, заведующая складом Свидетель №15 и она. Списание данного имущества, также проводилось формально, так как фактически оно на завод не поступало (т.3 л.д. 229-232);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3 в связи с его неявкой в судебное заседание, который пояснил, что в один из дней октября 2020 года, его вызвал к себе в кабинет директор завода ФИО1 и дал ему устное указание идти в бухгалтерию завода, расписаться за приобретение телевизора и кронштейна, забрать из бухгалтерии денежные средства за телевизор и кронштейн, передать их ФИО1

Он по указанию ФИО39 обратился в бухгалтерию завода, к кому именно уже не помнит, скорее всего к главному бухгалтеру Свидетель №2, которая представила ему авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за приобретение телевизора и кронштейна. Ему были выданы наличные денежные средства под отчет в размере 24 898 руб., которые он после получения сразу передал лично ФИО1 (т.3 л.д.233-236);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №15 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что по указанию ФИО1 с 2020 года на склад (на баланс) ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» ею или сотрудниками бухгалтерии в ее отсутствие было поставлено следующее имущество: телевизор ЛЕД43+кронштейн 1 шт. (на сумму 24 898 рублей), водонагреватель накопительный 50л 1 шт. (7 750 рублей 30 копеек), кабина душевая 1 шт. (17 980 рублей), раковина + пьедестал + смеситель 1 шт. (на сумму 4594 рубля 89 копеек), унитаз напольный 1 шт. (3 811 рублей 13 копеек). Товарно - материальные ценности ставились на инвентарный учет по гостинице их завода, это было указание бухгалтерии, но фактически на территорию завода не завозились, они лишь документально были проведены через склад и отнесены на учет в гостиницу завода, которая располагается на территории завода. В дальнейшем в ее адрес поступили указания бухгалтерии, сформированные по требованию директора ФИО39 списать ТМЦ с баланса завода (т.3 л.д.239-241);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №16 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что в 2020 - 2021 годах она была включена в состав комиссии по списанию имущества. По факту подписания ей акта о списании имущества от ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что вероятнее всего, в этот день, в указанный в дате акта, ей предоставили подписать данный акт, кто именно не помнит. Фактически комиссия для списания имущества по данному акту не собиралась, акт был составлен формально. Она в гостинице завода никогда не была, соответственно пояснить находилось ли там указанное в акте имущество, не может. Кроме того, ей для обозрения представлен акт о списании материальный ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, она указана в нем, как член комиссии, однако, акт не подписывала, о чем свидетельствует отсутствие ее подписи (т.3 л.д.242-246);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что представленный авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ содержит сведения, о том, что Свидетель №3, как мастером ЦЭМиМ представлены в бухгалтерию ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» документы: кассовый чек, предложение № Б-23837378 от ДД.ММ.ГГГГ (товарный чек) на покупку телевизора Samsung UE43T5300AUXRU стоимостью 23 999 рублей, кронштейна для ТВ DEXP AM-42F стоимостью 899 рублей, на общую сумму 24 898, 00 руб., с целью подтверждения расходов последнего, и остатка задолженности или перерасхода денежных средств, находящихся у него в под отчете. 

На начало отчета в под отчете Свидетель №3 остаток денежных средств составил 10 690, 83 руб. (в авансовом отчете данная сумма отражена в графе «остаток»).

На основании данного авансового отчета, он подтвердил использование суммы в размере 24 898, 00 руб., в соответствии с чем, задолженность ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» перед Свидетель №3 составила 14 207, 17 руб. (в авансовом отчете данная сумма отражена в графе «перерасход»).

Кроме того, в представленной карточке счета 71 на имя Свидетель №3 за 2020 год, отражена проводка об использовании денежных средств Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 898 руб. в соответствии с авансовым отчетом № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым отражено оприходование имущества с использованием счета 10.09 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности». 

Согласно карточке счета 71 на имя Свидетель №3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отражены проводки об использовании денежных средств Свидетель №3, а также отражены сведения о выдаче ему денежных средств в под отчет, как наличными денежными средствами из кассы завода, так и безналичными денежными средствами, путем перечисления на расчетный счет. На ДД.ММ.ГГГГ остаток денежных средств в под отчете составил 0,00 руб. 

Авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ содержит сведения, о том, что ФИО1, как директором представлены в бухгалтерию ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» документы: кассовый чек, товарный чек на покупку водонагревателя накопительного 50л., HAIER ES50V-B2 SLIM стоимостью 7 750, 30 рублей, унитаза напольного в комплекте SANTERI версия стандарт стоимостью 3 811, 13 рублей, раковины Самарский Sanita (белый) стоимостью 1 240, 63 рублей, пьедестала Самарский Sanita стоимостью 1 095, 13 рублей, смесителя для раковины (мойки) G.Lauf ZOP1-A045 (SOP-1045) стоимостью 2 259, 13 рублей на общую сумму 16 156, 32 руб., с целью подтверждения расходов последнего, и остатка задолженности или перерасхода денежных средств, находящихся у него в под отчете. На начало отчета в под отчете ФИО1 числилась задолженность предприятия перед ФИО1 в сумме 11 250,46 руб., и отражена в авансовом отчете по статье «перерасход».

На основании данного авансового отчета, он подтвердил использование суммы в размере 16 156, 32 руб., в соответствии с чем, общая сумма задолженности ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» перед ФИО1 составила 27 406, 78 руб. (в авансовом отчете данная сумма отражена в графе «перерасход»).

Авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ содержит сведения, о том, что ФИО1, как директором представлен в бухгалтерию ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» кассовый чек вместе с паспортом на покупку душевой кабины ZM03 ZM04 ZM10 ZM15 стоимостью 17 980 рублей, с целью подтверждения расходов последнего, и остатка задолженности или перерасхода денежных средств, находящихся у него в под отчете. На начало отчета в под отчете ФИО1 числилась задолженность Предприятия перед ФИО1 в сумме 27 406, 78 руб., и отражена в авансовом отчете по статье «перерасход».

На основании данного авансового отчета, он подтвердил использование суммы в размере 17 980,00 руб., в соответствии с чем, общая сумма задолженности ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» перед ФИО1 составила 45 386,78 руб. (в авансовом отчете данная сумма отражена в графе «перерасход»).

Кроме того, в представленной ей карточке счета 71 на имя ФИО1 за 2020 год, отражены три проводки об использовании денежных средств ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 16 156, 32 руб., в соответствии с авансовым отчетом № от ДД.ММ.ГГГГ, а также отражена проводка об использовании денежных средств ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 980,00 руб., в соответствии с авансовым отчетом № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым отражено оприходование имущества с использованием счета 10.09 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности». 

Согласно карточке счета 71 на имя ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отражены проводки об использовании денежных средств ФИО1, а также отражены сведения о выдаче ему денежных средств в под отчет, как наличными денежными средствами из кассы завода, так и безналичными денежными средствами, путем перечисления на расчетный счет. На ДД.ММ.ГГГГ остаток задолженности Предприятия перед ФИО1 составил 5 620, 78 руб. (т.4 л.д. 1-5);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №17 в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что в 2020 году и в 2021 году она была включена в состав комиссии для списания имущества, которая устанавливает, что имущество действительно подлежит списанию. После чего, материально – ответственным лицом составляется акт, который подписывается всеми членами комиссии и утверждается директором завода. 

Акты на списание от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ей были подписаны формально, фактически комиссия не собиралась и осмотр не проводился. Всем было известно, что имущество в указанных актах на заводе нет, составить акты о списании дал указание ФИО1 заведующей складом Свидетель №15 (т.3 л.д.248-252);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ГЭБ и ПК МО МВД России «Краснощековский» ФИО18 от 10.08.2022г., по факту хищения бюджетных денежных средств в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» (т.1 л.д.193);

- дополнительным соглашением к договору банковского счета (в валюте Российской Федерации ) № К от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Банком открыт расчетный счет №.№ для ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» для осуществления расчетно-кассового обслуживания (т.1 л.д.229-230)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, жилого дома по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес>, согласно которому в дома зафиксирована обстановка, при входе обнаружен телевизор Samsung. В ванной комнате обнаружены: унитаз напольный, раковина, пьедестал, смеситель для раковины (мойки), водонагреватель HAIER белый, душевая кабина. Изъятие не проводилось (т.2 л.д.70-75);

- заявлением Министра транспорта 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности по ч.3 ст.160 УК РФ бывшего директора ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» по факту хищения имущества, принадлежащего ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» (т.2 л.д.101-102);

- Уставом утвержденным решением единственного учредителя № ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, наряду с другими, установлены правовой статус Общества, цели и предмет его деятельности, основные виды деятельности, его права, права и обязанности Участников Общества, органы управления, компетенция общего собрания Участников Общества, порядок общего собрания Участников Общества и его созыва, порядок проведения, единоличный исполнительный орган Общества, учет и отчетность (т. 3 л.д. 223-230);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: подшивка документов «Материальный отчет Август 2021 г. часть 2», в которой содержатся бухгалтерские документы ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; подшивка документов «Счет №; № – Ноябрь 2020 г.», в которой содержатся бухгалтерские документы ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; подшивка документов «Материальный отчет декабрь 2020 г. часть 1», в которой содержатся бухгалтерские документы ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; подшивка документов «Счет 60; 71 Октябрь 2020 г.», в которой содержатся бухгалтерские документы ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра установлено, что в них содержатся следующие документы:

- авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора ФИО1 на сумму 17 980 руб., 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 980 рублей;

- инструкция к душевой кабине ZM03 ZM04 ZM10 ZM15.

- авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 на сумму 16 156,32 руб. 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ и - товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 156,32 рублей, согласно которым приобретено:

- водонагреватель накопительный в количестве 1 шт. стоимостью 7750,30 руб.

-унитаз напольный в комплекте в количестве 1 шт. стоимостью 3811,13 руб.

- раковина Самарский Sanita в количестве 1 шт. стоимостью 1240,63 руб.

- пьедестал Самарский Sanita в количестве 1 шт. стоимостью 1095,13 руб.

- смеситель для раковины в количестве 1 шт. стоимостью 2258,13 руб.

- авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 мастера ЦЭМиМ на сумму 24 898,00 руб.

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ и предложение № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 898,00 рублей, согласно которым приобретено:

- кронштейн для ТВ DEXPAM-42F [200x200; Фикс. Наклон 0/0; поворот 0 градусов; раст. от стены 28 мм, до 35 кг; 23-42, черный] в количестве 1 шт., стоимостью 899,00 руб.;

- телевизор LED 43 (109 см) SamsungUE43T5300AUXRU, [FullHD, 1920x1080, SmartTV] в количестве 1 шт. стоимостью 23999,00 руб.

- акт о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено списание следующего имущества:

- телевизор ЛЭД43+кронштейн в количестве 1 шт. стоимостью 24898 руб.

- акт о списании материальных запасов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено списание следующего имущества:

- водонагреватель накопительный 50 л. в количестве 1 шт. 

- кабинка душевая в количестве 1 шт. 

- раковина + пьедестал + смеситель в количестве 1 шт. 

- унитаз напольный в количестве 1 шт. (т.4 л.д.6-25); 

- ответом ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представлены следующие документы: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, карточка счета 7ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО1, карточка счета 7ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 (т. 4 л.д. 29-71);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, карточка счета 7ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО1, карточка счета 7ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на основанииа авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ оприходованы: водонагреватель накопительный 50л., HAIERES50V-B2 SLIM, унитаз напольный в комплекте SANTERI версия стандарт, раковина+пьедестал+смеситель, с использованием счета 10.09 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности», отражена проводка об использовании денежных средств ФИО1, а также на основанииавансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ оприходована кабинка душевая, с использованием счета 10.09 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности», отражена проводка об использовании денежных средств ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с расчетного счета № на расчетный счет ФИО1 денежных средств в размере 34 000,00 руб. и ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с расчетного счета № на расчетный счет ФИО1 денежных средств в размере 9 266,00 руб.

Также, в ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на основании авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ оприходован телевизор LED43+кронштейн с использованием счета 10.09 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности», а также отражена проводка об использовании денежных средств Свидетель №3 (т.4 л.д.72-75); 

- ответом Банк ВТБ от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, согласно которому представлена выписка о движении денежных средств по расчетному счету ГУП Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.77-93);

- ответом ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ исх. №Е/0212469316, согласно которому представлен оптический диск с выписками о движении денежных средств по расчетным счетам ГУП Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», в том числе по расчетному счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 95);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены оптический диск с выписками о движении денежных средств по расчетным счетам ГУП Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», в том числе по расчетному счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

В ходе осмотра установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» с расчетного счета № на расчетные счета ФИО1 перечислены денежные средства в размере 43 266 руб.(том 4 л.д. 98-101);

- ответом ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № №, согласно которому представлен архивный файл, содержащий выписки о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1, в том числе выписка о движении денежных средств по расчетному счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.111-112);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены архивный файл, содержащий выписки о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1 № и оптический диск CD-R, содержащий выписки о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1 №, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» с расчетного счета № на расчетный счет №, открытого на имя ФИО1 перечислены денежные средства в размере 34 000,00 руб. ДД.ММ.ГГГГ ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» с расчетного счета № на расчетный счет №, открытого на имя ФИО1 перечислены денежные средства в размере 9 266 руб. (т.4 л.д.113-119);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище, принадлежащем на праве собственности ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п. им. 8 марта, 

<

адрес> было обнаружено, изъято, осмотрено, в дальнейшем признано в качестве вещественных доказательств имущество:

- телевизор марки Samsung, модель: UE43T55300AU, серийный №CKK3LEN802677, в корпусе черного цвета;

- душевая кабина ZM03ZN04ZM10ZM15, в количестве 1 шт.;

- водонагреватель накопительный 50 л. HAIERES50V-B2 SLIM, GAO№, в количестве 1 шт.;

- унитаз напольный в комплекте SANTERI версия стандарт, в количестве 1 шт.; 

- раковина Самарский Sanita (белая), в количестве 1 шт.; 

- пьедестал Самарский Sanita, в количестве 1 шт.; 

- смеситель для раковины (мойки) G.lanfZOP1-A045 (SOP-1045), в количестве 1 шт. (том 4 л.д.224-227, 230);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в гараже ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.8 Марта, 

<

адрес> было обнаружено и изъято следующее имущество:

- картонная коробка от телевизора Samsung, с надписью на ней «…код модели UE43T5300AUXRU…», в количестве 1 шт;

- картонная коробка от унитаза SANTERI с надписью на ней «…Compact WC Pan.» в количестве 1 шт;

- картонная коробка от пьедестала SANITA с надписью на ней «…Аттика пьедестал…» в количестве 1 шт;

- картонная коробка от умывальника SANITA с надписью на ней «…Самарский умывальник…» в количестве 1 шт;

- картонная коробка от водонагревателя HAIER с надписью на ней «…HAIER ES50V-B2 SLIM…» в количестве 1 шт;

- часть картонной коробки от душевой кабины с надписью на ней «…Model-ZX-04…», в количестве 1 шт;

- кронштейн для ТВ, черного цвета, в количестве 1 шт. (т. 4 л.д.238-241);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон Honor 20 LITE, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, п.им.8Марта 

<

адрес>, содержащий входящее сообщение «проект приказа по ФИО1», контакты ФИО21, ФИО13, Свидетель №11 (т.4 л.д.231-234); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

- телевизор марки Samsung, модель: UE43T55300AU, серийный №CKK3LEN802677, в корпусе черного цвета;

- картонная коробка от телевизора Samsung, с надписью на ней «…код модели UE43T5300AUXRU…», в количестве 1 шт;

- картонная коробка от унитаза SANTERI с надписью на ней «…Compact WC Pan.» в количестве 1 шт;

- картонная коробка от пьедестала SANITA с надписью на ней «…Аттика пьедестал…» в количестве 1 шт;

- картонная коробка от умывальника SANITA с надписью на ней «…Самарский умывальник…» в количестве 1 шт;

- картонная коробка от водонагревателя HAIER с надписью на ней «…HAIER ES50V-B2 SLIM…» в количестве 1 шт;

- часть картонной коробки от душевой кабины с надписью на ней «…Model-ZX-04…», в количестве 1 шт;

- кронштейн для ТВ, черного цвета, в количестве 1 шт., которые в последующем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 242-249);

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений по каждому эпизоду. Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями закона.

У суда не вызывают сомнений показания представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе следствия, а также признательные показания подсудимого ФИО1 данные на предварительном расследовании, которые полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются исследованными письменными документами, и могут быть положены в основу приговора. Представитель потерпевшего и свидетели перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, причин для оговора ими подсудимого, судом не установлено, они не заинтересованы в неблагоприятном для него исходе дела.

Показания в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 давал добровольно, без оказания на него какого-либо давления, в присутствии защитника, с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Подтвердил свои показания в ходе судебного следствия.

Как видно из материалов дела, ФИО1, являясь директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ завладел принадлежащими и ввереными ему предприятием денежными средствами в сумме 40297,40 руб. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь директором ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» используя свое служебное положение, присвоил вверенное и принадлежащее ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» имущество на общую сумму 59034 руб.32 коп.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 по факту хищения денежных средств суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. По факту хищения имущества квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, суд исходит из того, что по смыслу уголовного закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника и считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

При квалификации действий ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которому под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Так при хищении денежных средств и имущества путем присвоения подсудимый ФИО1 использовал свое служебное положение, поскольку в силу занимаемой им должности обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

С учетом собранных по делу доказательств, положенных в основу приговора, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний установленной и доказанной.

С учетом адекватного поведения ФИО1 в суде, и отсутствия сведений о нахождении его на учете у врача психиатра, суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, впервые совершил умышленные оконченные тяжкие преступления, направленные против собственности, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит. По месту работы ФИО1 характеризовался положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает: полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений, что выразилось в даче полных и признательных показаний в ходе предварительного расследования, подтвержденных в судебном заседании, добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме, причиненного преступлениями, состояние здоровья подсудимого, многочисленные почетные грамоты и благодарности с места работы и руководства 

<

адрес>. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с задачами и принципами назначения наказания, закреплёнными в статьях 3-7 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждаемого лица и предупреждения совершения с его стороны новых преступлений, влияния назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд, полагая невозможным назначение более мягкого наказания, считает, необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ.

Учитывая всю совокупность данных о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение ФИО1, отсутствие постоянного места работы, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом суд не усматривает оснований для замены назначенного наказания принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ в виду отсутствия исключительных обстоятельств.

Способ реализации преступных намерений, мотив и цели совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, с учетом признанных смягчающих обстоятельств, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

По настоящему делу подсудимый не задерживался. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств) – в виде лишения свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения имущества) – в виде лишения свободы на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО1 назначить 2 (два) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 10 (десять) месяцев, возложив на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться на регистрацию по месту жительства в дни и время, установленные указанным органом. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- подшивку документов, в которой содержатся копии протоколов комиссии заседания балансовой комиссии за 2017-2019 г.г.; подшивку документов, в которой содержатся копии Уставов ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» и дополнения (изменения) к ним; - оптический диск CD-R, содержащий выписки о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1, представленный ПАО «Сбербанк»; - оптический диск, содержащий выписки о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1, представленный ПАО «ВТБ»; - оптический диск, содержащий выписки о движении денежных средств по расчетным счетам ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», представленный ПАО «Сбербанк России»; - подшивку документов, содержащую документы по согласованию ФИО1 ежемесячных премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2019, в том числе: приказ Министерства транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об оплате труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства 

<

адрес>», положение «Об установлении системы оплаты труда руководителей государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства 

<

адрес>», сопроводительные письма главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес>, сопроводительные письма ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», справки о выполнении обязательств с покупателями и заказчиками; подшивку документов, содержащую расчетные листы и документы, подтверждающие перечисление премий ФИО1, в том числе: справку об удержании денежных средств с ФИО1, расчетные листки ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» на имя ФИО1, сведения для согласования вознаграждения по итогам работы предприятия руководителю ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; - подшивку документов, содержащую документы о трудоустройстве главного бухгалтера Свидетель №2 и начислении ей премии, в том числе: расчетный листок ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И Ползунова» Свидетель №2 за апрель 2019 г., копию платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, копию положения о единовременное (разовом) премировании сотрудников государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 

<

адрес> «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-Л от ДД.ММ.ГГГГ, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копию дополнительного соглашения № о ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копию должностной инструкции главного бухгалтера ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; - подшивку документов, содержащую документы о трудоустройстве ФИО1, подтверждающие выплаты премий ФИО1, журнал регистрации входящей корреспонденции за период 2018-2021 г.г. ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», книгу регистрации приказов по основной деятельности предприятия за период с 2018 по 2020 г. ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; - подшивку документов, содержащую документы по трудоустройству ФИО1, документы по выплате премии ФИО1, документы по проведенным проверкам в ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», журнал регистрации приказов Министерства транспорта 

<

адрес> (дело №) за 2019 – 2021 г.г.; - журнал регистрации исходящей корреспонденции 2018 год дело № ГУП «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; - документы в папке, содержащие, в том числе: акт проверки эффективного и целевого использования имущества и денежных средств в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ Министерства транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О результатах контрольных мероприятий в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», справки ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №/ПА/2593 на № от ДД.ММ.ГГГГ КГКУ «Алтайавтодор», ходатайство КГКУ «Управление автомобильных дорог 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ КЗКУ «Алтайавтодор» от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении контрольных мероприятий эффективного целевого использования имущества и денежных средств в ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова», распоряжение Министерства транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, акт по результатам служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, приказ Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 

<

адрес> «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ. № п.1;- подшивку документов «Материальный отчет Август 2021 г. часть 2», подшивку документов «Счет №; № – Ноябрь 2020 г.», подшивку документов «Материальный отчет декабрь 2020 г. часть 1», подшивку документов «Счет 60; 71 Октябрь 2020 г.», содержащие бухгалтерские документы ГУП ДХ «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова»; - ходатайство КГКУ «Алтайавтодор», приказ ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» от ДД.ММ.ГГГГ №; - расчетный листок за декабрь 2018 ФИО1, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, карточку счета 7ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО1, карточку счета 7ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3, представленные ГУП ДХ АК «Колыванский камнерезный завод им. И.И. Ползунова» на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в материалах уголовного дела.

- душевую кабину ZM03ZN04ZM10ZM15, в количестве 1 шт.; водонагреватель накопительный 50 л. HAIERES50V-B2 SLIM, GAO№, в количестве 1 шт.; унитаз напольный в комплекте SANTERI версия стандарт, в количестве 1 шт.; раковину Самарский Sanita (белая), в количестве 1 шт.; пьедестал Самарский Sanita, в количестве 1 шт.; смеситель для раковины (мойки) G.lanfZOP1-A045 (SOP-1045), в количестве 1 шт., возвращенные ФИО1 по расписке - оставить ФИО1 по принадлежности.

- телевизор марки Samsung, модель: UE43T55300AU, серийный №, в корпусе черного цвета, находящийся в камере хранения ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> - вернуть ФИО1 

- картонную коробку от телевизора Samsung, с надписью «…код модели UE43T5300AUXRU…», в количестве 1 шт., картонную коробку от унитаза SANTERI с надписью «…Compact WC Pan.» в количестве 1 шт; картонную коробку от пьедестала SANITA с надписью «…Аттика пьедестал…» в количестве 1 шт, картонную коробку от умывальника SANITA с надписью «…Самарский умывальник…» в количестве 1 шт, картонная коробка от водонагревателя HAIER с надписью «…HAIER ES50V-B2 SLIM…» в количестве 1 шт, часть картонной коробки от душевой кабины с надписью «…Model-ZX-04…», в количестве 1 шт, кронштейн для ТВ, черного цвета, в количестве 1 шт., находящиеся в камере хранения ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> – вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Курьинский районный суд, а осужденным находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника, поданным заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий: Е.А. Шапошникова